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Så.har vi då till sist fått en folk
omröstning om kärnkraften. Efter kärn
kraf tsolyckan i Harrisburg beslöt soci
aldemokraternas partistyrelse att fö
reslå att folkomröstningen om kärn
kraften ska hållas i början av 1980 
i stället för i mitten av 80-talet.
Detta är det enda som (s) gjort: 
Flyttat fram tidpunkten för omröst
ningen!
Senare samma dag följde folkpartiet 
och moderaterna efter, och gick ock
så med på att ha folkomröstning.

kraftssamhället. Detta kan de göra 
nom att bestämma om de vill ha ett 
eller NEJ som innebär ett fortsatt 
vändande av kärnkraft. De kan t ex

ge- 
JA
an- 
be-

pen. Man har lyckats 
för vidare utbyggnad 
tills upparbetnings- 
ringsfrågan är löst.

genomdriva stopp 
av kärnkraft, 
och slutförva- 
Men i Tyskland

Det är viktigt att uppmärksamma att 
(s) ännu inte har ändrat uppfattning 
i kärnkraftsfrågan. Det enda man har 
gjort är att föreslå en folkomröstning
för att få 
valet.

bort kärnkraftsfrågan från

1976 skrev ’ 
MAKT 9/76: 
"Ett stopp 
åstadkommas

vi i en ledare i ARBETAR-

krafter som 
driver fram 
kan vi idag 
ligheter:

för kärnkraften kan bara 
om någon av de sociala 

i finns utanför riksdagen 
i dess försvinnande. Här 
■ urskilja tre olika möj-

1. Kärnkraften blir olönsam för ener
gibolagen, eller i varje fall mind
re lönsam än andra energikällor.
2. Kärnkraften blir olönsam för kapi
talismen som helhet tagen, om än inte 
för energibolagen.
3. Opinionen mot kärnkraften får en 
sån styrka att den utomparlamentaris
ka masskampen(massdemonstrationer, 
ockupationer av kärnkraftsbyggen, sa
botage, ev. politiska strejker riktade 
mot kärnkraftsprogrammet) hotar den po
litiska stabiliteten och därmed på 
sikt även borgarnas samhällsmakt."

Nu är det inte det att "borgarnas sam
hällsmakt hotas" som gjort att vi fått 
en folkomröstning om kärnkraften. Det 
krävdes ett betydligt mindre hot mot 
"demokratin" än vad vi trodde 1976 för 
att vi skulle få en folkomröstning. 
Detta beror i sin tur på att alla par
tierna i riksdagen är inbördes splitt
rade i frågan. Alla partierna utom cen
tern och VPK vill ha bort kärnkrafts- 
diskussionen från valet.

Den tilltagande opinionen mot kärn
kraft efter olyckan i Harrisburg stäl
ler till problem för politikerna, så
väl de som vill sitta kvar vid regeri
ngsmakten som de som vill åt den. Där
för använder socialdemokraterna och de 
andra partierna folkomröstningen som 
ett sätt att dels bevara förtroen
det för parlamentarismen, dels för
söka avväpna den utomparlamentariska 
rörelsen mot kärnkraften genom att le
da in den i de traditionella "demokra
tiska formerna".

Kärnkraftsanhängarna i riksdagen kan 
också, genom att ställa frågorna i 
folkomröstningen på ett listigt sätt 
få fram alternativ som möjliggör en 
fortsatt på-stället-marsch i kärn-

stämma att alternativen i folkomröst
ningen blir: JA = fortsatt utbyggnad 
- NEJ = Stopp för vidare utveckling, 
avveckling på 20 års sikt. Eller de 
kan välja dessa alternativ: JA = De 
nuvarande kärnkraftsverken används i

sitter man inte och väntar på vad 
statliga utredningar ska komma fram 
till. I stället har man t ex försökt 
förhindra bygget av upparbetningsan- 
läggningar och stoppa provborrningar 
i berggrunden för slutförvaring!

MMTEH
Någon gång under andra hälften av maj 
kommer tidningen ARBETARMAKT att an
ordna ett offentligt möte om KINA. 
En kamrat från Hong Kong kommer att 
berätta om arbetarklassens situation 
och kampen mot byråkratin i Kina. 
Närmare uppgifter om dag, tid och plats 
kommer att meddelas i Dagens Nyheter.

c:a 
nit 
för 
nya

20 år tills nya energikällor hun- 
utvecklas - NEJ = omedelbart stopp 
all kärnkraft, ransonering tills 
energikällor kan tas i bruk.

I bägge dessa fall skulle vi troligen 
få samma resultat genom olika svar: 
NEJ i det första fallet, JA i det and-
ra. I båda fallen skulle det 
ga om en fortsatt användning 
kraft.

Den andra missbedömningen vi

bli frå- 
av kärn-

gjorde
1976 var att tro att borgarklassen 
skulle vara för en ohämmad utbyggnad 
av kärnkraften. Nu vill nog borgarna 
göra fortsatta ekonomiska vinster på 
kärnkraften, men de politiska opinions- 
förlusterna av en sådan satsning har 
man upptäckt blir mycket stora. Dess
utom har vi för närvarande ett energi
överskott. Därför försöker man nu upp
nå en politisk kompromiss genom en 
folkomröstning. Man riskerar i denna 
att det stora kärnkraftsprogrammet 
från 1975 rivs upp, men man vill iså
fall försäkra sig om en lång avstäng- 
ningsperiod.

Antikärnkraftsrörelsen har otvivelak
tigt bidragit till att dels skapa en 
opinion mot kärnkraften, dels skapa 
ett välbehövligt misstroende mot poli
tiker och parlament. Men detta har de 
gjort genom själva huvudfrågan NEJ TILL
KÄRNKRAFT, och inte 
f o Ikomr ö s t ning.

Visserligen kan det 
va folkomröstningen

genom att kräva

invändas, att själ
innebär en kritik

mot riksdagen, att denna och partierna 
trots allt inte riktigt uttrycker fol
kets vilja. Men som vi påpekat tidiga
re: folkomröstningen kommer till som 
ett resultat av att en utomparlamen- 
tarisk rörelse redan har ifrågasatt 
riksdagen och partierna, den kommer 
till som ett försök att återge partier
na initiativet i politiken. På lite 
längre sikt kommer därför folkomröst
ningen att verka passiviserande på så
väl den utomparlamentariska rörelsen 
som på själva diskussionen kring sak
frågan: kärnkraften och hur den kan 
stoppas.

Folkkampanjen mot kärnkraft har länge 
krävt folkomröstning. Man har motive
rat detta med att kravet på folkom
röstning är enda sättet att få stopp 
för kärnkraften. Men så behöver det 
inte nödvändigtvis vara. I Tyskland 
finns en stark antikärnkraftsrörelse, 
som inte kräver folkomröstning. Men 
denna har ändå lyckats långt i kam-

Förbundet Arbetarmakt kämpar för 
det kommunistiska, klasslösa samhäl
let. Vägen dit går över det socialis
tiska samhället.

Arbetarråd
Vi kan skönja hur ett framtida so

cialistiskt samhälle skulle kunna ge
stalta sig, om vi studerar den organi
sering som ständigt har återkommit i 
arbetarklassens kamp, de i revolutio
nära situationer uppkomna arbetarrå
den.

Alltifrån sovjeterna i Ryssland 1905 
och 1917-18 - över råden i Spanien 
1936 och Ungern 1956 - till kommit- 
tefna i Portugal 1975, har rådsformen 
visat sig vara arbetarklassens själv
klara organisering.

Rådsrörelsen saknar alltså ingalun
da historia, men den har förtigits, 
beljugits och bekämpats av borgare, 
stalinister och maoister. Somliga le- 
ninister erkänner rådens betydelse, 
men ser i dem endast en stödorganism 
till staten och nartiet, och inte

Förbundet Arbetarmakt har alltid varit 
emot kärnkraften, inte bara pga de ris
ker som den medför, utan också pga dess 
karaktär. Energiproduktion i de stora 
komplicerade enheter som kärnkraftverk 
är, låter sig svårligen förenas med en 
folklig kontroll över energiproduktio
nen. Produktion av energi i stora mäng
der i stora enheter kräver också kon
sumtion av energi i stora fabriker och 
samhällen. Fabriker över en viss stor
lek och stora städer skapar en anonymi
tet och ett främlingskap, och kommer 
rent praktiskt att bli svåradministre- 
rade även i det mest demokratiska arbe- 
tarstyrda socialistiska samhälle. Där
för att socialismen svårligen låter 
sig förenas med kärnkraft, även om den 
vore miljömässigt ofarlig, är vi emot 
kärnkraften.

Ur ARBETARMAKT nr 9 1976:
"På grundval av dessa resonemang, äm
nar Förbundet Arbetarmakt inte arbeta 
för en folkomröstning för kärnkraften. 
Vi anser att det vore felaktigt att 
ställa detta krav. Däremot kommer vi 
naturligtvis inte att motarbeta genom
förandet av en folkomröstning om den 
kommer till stånd, under förutsättning 
att den ställer frågan på ett någor
lunda schysst sätt. Det blir i vilket 
fall som helst ett beslut som får fat
tas i det läget. I stället för parol
len "Folkomröstning om kärnkraften" 
ställer vi den ovillkorliga parollen
"NEJ TILL

Nu kommer 
röstning.

KÄRNKRAFT".

vi alltså att få en folkom- 
Vi anser att de alternativ

som ska ställas i denna ska vara lika 
klara som de som funnits i debatten 
de senaste åren:

JA = Energin ska fortsatt komma från 
kärnkraft. Fortsatt utbyggnad i 
takt med den kapitalistiska mark
nadens behov.

NEJ= Omedelbart stopp för kärnkraften. 
Planering av energiproduktion och 
konsumtion. Bortfallet av energi 
från kärnkraften täcks på kort 
sikt via oljekraftverk, ransone
ring och sparkampanjer.
På längre sikt utveckling av nya 
energikällor.

Men det är som sagt varken vi eller 
Folkkampanjen mot kärnkraft som bestäm
mer frågorna i folkomröstningen. Så 
när en sådan blir aktuell, får vi på 
nytt ta ställning till de alternativ 
som då presenterats.

TIDNINGEN ARBETARMAKT
kommer att ges ut som tidigare, även 
om Förbundet Arbetarmakt upplöses på 
den 9:e kongressen i maj. Det innebär 
att vi forsätter att komma ut med ett 
nummer varannan månad.

RÅDSMAKT meddelar att ett nytt nummer 
är planerat, men man vågar inte lova 
bestämt när det kommer...
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Vad vill Förbundet
sationsform som kastar alla hierar
kiska och från proletariatet skilda 
makter över ända.

Det socialistiska samhället inne
bär att arbetarklassen utövar den di
rekta kontrollen över produktionen 
och samhället. Det kan endast ske ge
nom att det på basplanet ( arbetsplat
ser, bostadsområden etc) bildas råd 
och att dessa centraliseras till re
gionala och centrala församlingar.

kala råden genom att en delegat all
tid är ansvarig inför den församling 
hon/han är utsedd av. För att undvi
ka "proffsrepresentanter" tidsbegrän
sas delegatperioden, delegaterna är 
omedelbart avsättbara och har inga 
privilegier. Självklart varvas manu
ellt och intellektuellt arbete (ar
betsrotation) . En planekonomi upp
rättas, vilken styrs av råden.

Total revolution!
Vi framhäver att socialismen krä

ver en total revolution, som griper 
in i livets alla områden. Gränsen 
mellan arbete och fritid suddas ut, 
begrepp som "kultur" och "politik" 
blir en naturlig del av all mänsklig 
aktivitet, arbetsdelningen bekämpas 
och uppdelningen av beslutsfattare 
och verkställande av besluten upphör.

Förhållandet man - kvinna - barn be
frias frän de förtrycksmekanismer 
som återfinns i bl a kärnfamiljen. 
Nya boende- och samlevnadsformer kom-

SWV.KW
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Finns det då något exempel på ett 
socialistiskt land? Nej, tyvärr. I 
de länder som kallar sig socialistis
ka råder istället för kapitalism 
ett nytt produktionssätt, statsbyrå- 
krati. Där ligger den beslutande mak
ten hos en byråkrati, organiserad i 
det "kommunistiska" partiet. Denna 
byråkratklass upprättar en planekono
mi i enlighet med sina egna intressen. 
Statsbyråkratin kan lika lite som ka
pitalismen reformeras bort, och det 
pågår ständigt en klasskamp i dessa 
länder, vi har sett exempel på detta 
i bl a Polen 1970-71 och Shanghai



FÖRBUNDET ARBETARMAKT SKA UPPLÖSAS

-EN FORTSATT POLITISK ORGANISERING?

DET HÄNGER PÅ DIG !!!
Stödjer du den politiska plattform Förbundet Arbetarmakt 
har? Isåfall tycker vi du ska ta god tid på dig och läsa 
igenom följande artikel och ta ställning.

Som du kanske såg i förra numret av ARBETARMAKT, beslöt 
Förbundets åttonde kongress om upplösning. Ett defini
tivt beslut fattas på en nionde kongress i slutet på 
maj .

För att klargöra i vilken riktning majoriteten av För
bundets medlemmar strävar, publicerar vi här den "reso
lution" den åttonde kongressen antog för "Fortsatt poli
tisk verksamhet efter Förbundet Arbetarmakts upplös
ning" .

För att möjliggöra ett framtida kommu
nistiskt arbete krävs bl.a. en ordent
lig genomgång och värdering av förbun
dets tidigare verksamhet. Därför före
slår vi:
att de nuvarande medlemmarna och aspi- 
ranterna tillsammans med tidigare med
lemmar och aspiranter som är intres
serade diskuterar och sammanfattar 
förbundets verksamhet.

Detta är, naturligtvis, inte nog för 
att bidra till skapandet av en kommu
nistisk organisation och ett kommunis
tiskt arbete. En organisering som på 
ett realistiskt sätt motsvarar våra 
idéers spridning och förankring krävs 
också. Därför föreslår vi kongressen: 
att i tidningen ARBETARMAKT inkalla 
till en ny kongress för bildandet av 
ARBETARMAKT. Kravet för att delta är 
att man politiskt står för "Politisk 
Plattform för Förbundet Arbetarmakt". 
En särskild kallelse skall dessutom 
utgå till samtliga f.d. medlemmar och 
aspiranter.

Denna nya kongress kommer naturligt
vis inte att bli förutsättningslös. 
Den första och viktigaste förutsätt
ningen är plattformen. Denna kongress 
måste ha ett konkret förslag att ta 
ställning till, vad gäller organise
ringen av de som står för plattformen. 
Vilken slags organisering man står 
för är ingen opolitisk fråga, utan i 
högsta grad en politisk. Följande 
förslag uppmanar vi kongressen att 
anta som sitt:

Organisationen erkänner och uppmunt
rar varje kommunists ambitioner, för
måga och intresse att stå för och 
utveckla våra idéer i ett revolutio
närt arbete så som de formulerats i 
plattformen.

Organisationens medlemmar arbetar kon
kret i ARBETARMAKT-grupper, där kam
rater med likartade arbeten och poli
tiska intressen tillsammans konkreti
serar politiken. Detta kan ske på

många olika sätt - studier, propagan
da, analyser, sammanfattningar av 
politiska aktioner och händelser, m.m. 
Varje ARBETARMAKT-grupp skall dess
utom sträva efter att organisera nya 
medlemmar och i samband med detta 
skola intresserade i plattformen.

Denna organisering kräver ett stort 
mått av förståelse av andra kamraters 
sociala situation, politiska arbets
sätt, politiska kunskaper, m.m. Orga
nisationens medlemmar erkänner andra 
medlemmars sätt att arbeta såsom en 
positiv faktor så länge som deras po
litiska arbete formuleras i samklang 
med plattformen och de själva kan mo
tivera sina politiska ställningstagan
den och politiska arbete.

I denna organisering kommer med nöd
vändighet motsättningar att uppstå. 
Detta ser organisationen som positivt 
och förande det politiska arbetet fra
måt. Medlem eller grupp av medlemmar 
som förkastar andra medlemmars poli
tiska praktik såsom värdelös, måste 
kunna precisera sin kritik med ut
gångspunkt i plattformen. Det räcker 
inte med svepande hänvisningar till 
reformism eller studiekamrar.

Ett arbete efter dessa principer kom
mer med tiden att förenhetliga orga
nisationens politik och överbrygga den 
konstlade motsättningen mellan teori 
och praktik.

Dessa principer konkretiseras i dagens 
läge på följande sätt:
De olika ARBETARMAKT-grupper som bil
das skall formulera vad man vill arbe
ta med och varrör. arbetet skall se
dan kontinuerligt rapporteras. Hur 
ofta bestämmer man själv i sin verk- 
samhetsdeklaration. ARBETARMAKT-grup
perna har ett lokalt och nationellt 
samarbete. Den viktigaste nationella 
samordningen består av konferenser för 
erfarenhetsutbyte och diskussion och 
planläggning av eventuella nationella 
aktiviteter.

Erfarenheter, analyser och propaganda 
måste naturligtvis få spridning. Na
tionellt görs detta genom tidningen 
ARBETARMAKT och för mer omfattande 
material genom tidningen ARBETARMAKT:s 
skriftserie. Skilda ARBETARMAKT-grup
per kan och bör dessutom agera propa
gandistiskt genom ex. vis flygblad 
och tidningar.

Erfarenheter, politiska slutsatser m. 
m. måste redovisas och diskuteras inom 
organisationen. En internbulletin 
fyller här en stor uppgift. Interbul- 
letinen skall dessutom publicera kall
elser till nationella konferenser.

Organisationen behöver en ekonomi och 
därmed en kassör. Avgiften till den 
centrala ekonomin skall täcka kostna
der för internbulletin och redaktio
nens fasta kostnader (hyra, el, tele, 
vatten och maskinell utrustning) och 
eventuellt underskott på tidning och 
skriftserie.

Redaktionen utgör redaktion för tid
ningen, skriftserien och interbulle- 
tinen; Principerna för redaktionens 
arbete är följande:

Tidningen ARBETARMAKT: Har till upp
gift att sätta ihop de artiklar som 
kommer in från ARBETARMAKT-grupper 
och medlemmar till en tidning och ge 
förslag till grupperna på artiklar. 
Redaktionen har inte rätt att censu
rera artikel från ARBETARMAKT-grupp 
eller medlem. Organisationen skall 
sträva efter att artiklar skall för
fattas av ARBETARMAKT-grupperna. Re
daktionen skall i största utsträckning 
inte författa artiklar, men i nuvaran
de läge synes det omöjligt med e#t Trå
dan tidning. En riktlinje om att v5Z 
av artiklarna skall vara författade 
av ARBETARMAKT-grupperna synes vettig. 
De artiklar redaktionen författar 
skall hela redaktionen stå för.

Tidningen ARBETARMAKT:s skriftserie: 
Beslut om utgivning av skrift fattas 
av ARBETARMAKT-grupperna på rikskonfe
rens. Redaktionen färdigställer och 
distribuerar skrifterna.

Internbulletin: Allt inkommet material 
publiceras. I internbulletinen ska 
dessutom förslag till skrifter publi
ceras och gärna också artiklar avsed
da för tidningen ARBETARMAKT.

Redaktionen skall alltid vara repre
senterad på nationella konferenser. 
Dessutom är tidningen och därmed re
daktionen i många fall ett kontakt
organ med nya kamrater. Redaktionen 
vidarebefodrar dessa kontakter till

lämplig ARBETARMAKT-grupp.

Medlem som ingår i redaktionen får 
därmed anses ha nog med politiskt ar
bete. Vilket naturligtvis inte innebär 
att han inte får delta i ARBETARMAKT- 
grupp.

Följande krav ställs på medlemmar i 
organisationen:
Att man politiskt står för plattfor

men.
Att man arbetar i ARBETARMAKT-grupp 

eller redaktion.
Att man sprider tidning och skrift

serie .
Att man betalar fastställd avgift.

Medlem kan endast inväljas och ute
slutas av ARBETARMAKT-grupp och för 
redaktionens medlemmar av rikskonfe
rens .

STÄLLER DU UPP?
Den kongress som skall inkallas för 
att besluta om ARBETARMAKT-grupper 
vet vi inte säkert blir av. Det kom
mer diskussionerna på sommarlägret 
att kunna ge besked om, och inte 
minst, vad du tycker och gör.

Stödjer du plattformen och är intres
serad av att arbeta tillsammans med 
oss ska du ta och skriva till oss 
och tala om det.

Om sommarlägret vet vi följande: 
Det blir ett. Vi vet inte var och 
Tnte tidpunkt, men troligtvis i slu
tet av juli under en veckas tid. 
Sommarlägret kommer att behandla 
tre saker :
Erfarenheterna från arbetet med För
bundet Arbetarmakt.
Revolutionärers uppgifter.
Fortsatt politiskt arbete - åttonde 
kongressens förslag.

Är du intresserad av ett sånt här 
sommarläger, skall du kontakta oss 
omgående, dock senast 15/6-79. Vi 
kommer att kunna skicka dig närmare 
information, uppgifter om kostnad, 
förberedelsematerial m.m. då.

Sommarlägret kommer också att inne
hålla möjlighet till en rad andra 
andra aktiviteter hoppas vi.

Den ovan omtalade plattformen, kan 
du beställa från oss, mot 3:- i 
frimärken eller från ARBETARPRESS 
p.g. 88 66 51 - 9.

Arloetarmakt ?
För att genomföra den socialistiska 

revolutionen, såväl i öst som i väst, 
krävs det att arbetarklassen är or
ganiserad och förberedd, medveten om 
sin historiska uppgift att störta ka
pitalismen och upprätta socialismen. 
Det kommer dock alltid att finnas ar
betare som är mer medvetna än andra, 
de som går i spetsen i kampen. Det 
är också nödvändigt att dessa" avant
gardet, organiserar sig. Genom att 
vara en del av klassen, känna dess 
historiska erfarenheter och tilläm
pa den revolutionära teorin, marxis
men, kan avantgardet göra anrlyser 
av den aktuella situationen som möj
liggör ett effektivt ingripande i 
klasskampen. • A ■ » ILen^m?Nej!

• Denna organisering mas
te innebära något helt annat än det 
leninistiska partiet. Den leninistis
ka partiteorin betraktar förhållandet

mellan teori och klasskamp, mellan 
medvetande och vara, som ett ensidigt 
förhållande. Den betraktar teorins 
framväxt oberoende av klasskampens 
vågor. Teorin blir därför en angelä
genhet för Partiet. Leninisterna me
nar att arbetarna inte på egen hand 
kan uppnå ett socialistiskt medvetan
de, utan att Partiet måste tillföra 
detta. På detta sätt kan man rättfär
diga sin egen ställning utanför klas
sen och räkna sig som en institutio
naliserad maktfaktor i det "socialis
tiska" samhället.

^IvfånclighetPJa!
Istället för ett förlitande på Par

tiet framhåller Förbundet Arbetarmakt 
den hos arbetarklassen nödvändiga 
självständigheten, såväl i förhållan
de till den borgerliga staten, den 
reformistiska rörelsen och fackföre
ningarna, som till mer eller mindre 
revolutionära organisationer. Denna 
självständiga organisering tar sig 
idag uttryck i bl a stormöten odi

fäckeii beg
Vi arbetar idag för att sammansluta 

de mest medvetna och aktiva arbetarna 
i s k arbetsplatskommittéer. Dessa kan 
vara alltifrån en löst sammansatt 
"kompisgrupp", en studiecirkel, en 
grupp kring en tidning, till en fast 
ocii organiserad grupp med en politisk 
plattform.

Fackföreningarna är inom-kapitalis
tiska organisationer, de är en orga
nisering för försäljning av varan ar
betskraft. De upprätthåller avståndet 
mellan ledare och ledda. Varje revolu
tionär situation har visat att fack
föreningarna spelar en kontrarevolu
tionär roll. Genom att de förutsätter 
en motpart - kapitalisten - hindrar i 
de automatiskt utvecklingen av såväl i 
det revolutionära medvetandet som ' 
organisreingen. Därför är det felak
tigt odi omöjligt att försöka eröv
ra fackföreningarna för en revolu-

Förbundet Arbetarmakt anser att det 
idag inte existerar någon konsekvent 
revolutionär organisation, och har 
därför tagit till sin uppgift att bi
dra till skapandet av en sådan. För 
oss innebär det tre huvuduppgifter: 
1. att framhålla att socialismen inne
bär arbetarmakt och inte partimakt. 
2. att framhålla den för socialismen 
nödvändiga självständigheten hos ar
betarklassen.
3. att framhålla att socialismen krä
ver en total revolution.

z Arbetar kla$S€ns\ /^
frigörelse mÅste j j

. Qc^- verk!



mOT 10-5BF.5 nORHinUTHl

EN MÅNADS 
STREJKER
12 MARS - .12 APRIL

Måndagen den 12 mars startade 800 arbetare på Kanthal i Hallstahammar en vild strejk. Denna 
strejk skulle komma att få s°tora konsekvenser, inte bara för arbetarna nå Kanthal, utan 
också på många andra arbetsplatser i Sverige.

Vilda strejker har förekommit hela vintern, ett par i veckan, och visserligen var denna 
strejk relativt stor, men det var inte det som kom att göra den speciell. Arbetarna på 
Kanthal protesterade mot fackets passivitet och krävde att facket skulle få fart på löne
förhandlingarna och man reste krav på 1:50 - 3:- i timmen.

Bulten Kantahl, Hallstahammar 2100

Götaverken, Göteborg 6000

Hiab-Foco, Hudiksvall 500

Volvo, Umeå 400

Volvo, Kalmar 400

KemaNord, Sundsvall 500

Udevallavarvet 1800

Rönnskärsverken 400

Kockums, Stensele 160

Kockums, Filipstad 50

Kockums, regionskontoret Norrbotten 20

Supra, Landskrona 400

Alby-Klorat, Änge 42

Sundsvalls verkstäder, Sundsvall 100

Förenade Well, Eslöv 14

Polarvagnen, Dorotea, Äsele, 
Hoting 400

Saab-Scania, Luleå 400

MunkedahIs bruk 200

Optimus Hille, Gävle 100

Skandiaverken, Lysekil 200

AB Falken, Borås 60

Domnarvet, Borlänge 300

Bröderna Lindqvists maskin, Säter 25

Gambro, Lund 400

Åkerlund & Rausing, Lund 325

Skega, Skellefteå 80

Vattenfall, Ligga, Porjus 100

Flodins, Lysekil 70

Demag, Jordbro 70

Oxelösunds Järnverk 1000

Nynäs Petroleum, Nynäshamn 150

Union Carbide, Trollhättan 113

ASEA, Västerås 80

Klosterverken, Långshyttan 700

Sundsvalls verkstäder, Örebro ?

ASTRA, Södertälje & Järtuna 1000

ASTRA, Umeå ?

Farmacia, Umeå 60

Lunde varv, Ådalen ?

Monsun-Tinson ?

Bofors-UVA, Stockholm 150

Fagersta Bruk 150

Volvo, Borås 200

Lindbergs ventilation, Helsingborg 30

Pripps, Stockholm 60

Cyrrus, Tranås 100

KF:s slakteri, Eslöv 50

Hägglund & Söner, Örnsköldsvik 850

Huddinge fritidsnämd 40

75 AMU-center i hela landet ?

Det som blev speciellt med denna strejk, 
var att sossarna i facket var särskilt 
vakna. När dom strejkande uttryckte kri
tik mot facket, förklarade Metalls om
budsman att "facket skulle strejka", 
dvs man skulle tillfälligt upphöra med 
deltagandet i olika samrådsgrupper. 
"Fackets strejk" innebar konkret att 
250(1) förtroendevalda gick ut på golvet 
för att "prata med folk och hjälpa till 
så att vi inte får sådana här vilda ak
tioner". Denna aktivitet från fackets 
sida slogs upp i Aftonbladet under rub
riken "Facket i strejk", "Vi lägger 
ned allt fackligt srbete", och spred på 
så sätt budskapet om vild strejk. Sam
tidigt informerade Aftonbladet om de 
ökade löneklyftorna mellan arbetare och 
tjänstemän.

VÄG AV VILDA STREJKER

Detta kom att bli en signal till en våg 
av vilda strejker, som vi inte sett mot
svarighet till på år och dag. Som synes 
av den ofullständiga sammanställningen 
härinvid, har Sveriges arbetare visat 
vad som är den verkliga arbetarrörelsen.

På en månad efter den 12/3 har över 
20 000 arbetare i mer än 50 strejker

Sammanlagt över 50 strejker med mer än 
20.000 deltagare på en månadi

I början av mars hölls det årsmöte i 
fackklubben på Elektrolux i Motala. 
Av klubbens 2000 medlemmar var 38st 
närvarande. Majoriteten av dessa 38 
valde inte mindre än 70st ombud till 
avdelningens representantskap. 56st 
av de valda var inte med på årsmötet

Demagarbetarna tar det

struntat i LO/SAF:s normavtal och avtals- vecka eller mer. På flera ställen har
regler. De vilt strejkande har på stor
möten, och i flera fall genom utomfack- 
liga strejkkommittéer krävt främst löne
höjningar, men också ställt andra lokala

arbetarna organiserat strejkvakter och 
penninginsamlingar.

lugnt dagen efter återgången

På andra håll har facket förenat sig mec 
arbetsköparna i öppen hetskampanj mot de 
strejkande.

krav, t ex på bibehållen

De flesta strejkerna har 
dag, arbetarna har velat

sysselsättning.

bara varat någon 
markera sitt

missnöje med företagets och fackets lö-

Facket och socialdemokratin har varit be
tydligt bättre förberedda denna gång, än 
man var t ex vid strejkerna i början av 
70-talet. Nu har man t om startat och av
slutat vilda strejker för att förekomma
t ex

nebud, utdragna förhandlingar eller dåli- över 
ga avtal. Några strejker har varat en thal

BULTEN-KANTHAL
Den 12 mars gick 600 arbetare på Kanthal 
ut i strejk. Man krävde slut på fackets
förhalningar av löneförhandlingarna, samt 
1:50 - 3:- mer i timmen. De fackliga 
förtroendemännen totade ihop ett flyg
blad, där man lovade att sätta fart på

"vänstern" och bibehålla kontrollen 
arbetarna. Strejkerna på Bulten-Kan- 
och Götaverken är exempel på detta.

Men läget är mycket spänt och vad som 
helst kan hända under förmiddagen. Jag

löneförhandlingarna, och efter sju timmars folk 
strejk gick arbetarna tillbaka. Då utbröt 
en strejk vid Bulten, där 300 arbetare 
strejkade.

Över 20 000 arbetare har i mer än 50 
strejker visat vad som är den verkliga 
arbetarrörelsen idag: De arbetare som 
väljer den självständiga kampens väg mot 
arbetsköparna, samtidigt som de ställer 
facket och de fackliga förespråkarna i 
vänsterorganisationerna åt sidanl

hoppas dock att arbetarna ska arbeta under 
måndagen så att vi kan dra igång nya för
handlingar. Samtliga våra 250 ombud har 
varit ute med flygblad där vi uppmanar

Facket sammankallade nu samtliga förtroen
devalda vid Bulten-Kanthal och Halstaham- 
mars AB. Vid mötet sa Metalls ombudsman 
Brynolf Backman bl a: "Vi beslöt att vi 
skulle dra ihop alla förtroendevalda i de 
tre företagen därför att vi skulle prata 
igenom om vi kunde förhindra vilda aktio
ner vid de olika företagen. /.../ Och nu 
är stämningen sådan att vi är rädda för 
vilda aktioner och därför försöker vi 
lösgöra dV här förtroendemännen för att 
gå runt och prata med folk och hjälpa till 
så atéhzi^Tnte får sådana här vilda aktio
ner". Det var alltså detta som Aftonbla
det kallade att "Facket strejkar".

På fredagen den 16/3 presenterades före
tagets bud: 22 öre! Det blev signalen 
till en total strejk över hela Bulten- 
Kanthal. På måndagen återgick arbetarna 
efter att de 250 förtroendevalda på sön
dagen hade hållit ett möte där: 
"Vi enades att göra allt för att förm? 
medlemmarna att återgå till arbetet på

° j---------------- .„„ oörrov Rrvnnlf Backman.

att börja jobba igen." (AB 19/3)

'VI LÄGGERNED 
ALLT FACKLIGT
. -TirS'-:^ A BBCTC'*

Det "militanta" Aftonbladet den 12 mars

På onsdagen den 21/3 hade Metallavdel- 
ninsen årsmöte. Brynolf Backman påpekade

risken med strejkböter: "Därför är det 
viktigt att vi inte går ut i någon ny 
strejk. Det ger bara arbetsgivarna anlei 
ning till att gå till attack mot oss."

På vilket sätt Metall nu har avvärjt 
"SAF:s attack" är svårt att förstå. Man 
har i alla fall inte genomdrivit några 
lönehöjningar utöver det centrala avta
let...

Facket på Bulten-Kanthal lyckades förhi 
dra att strejken fortsatte, lyckades fö 
hindra att arbetarna samlades till stor 
möten för att diskutera sina krav och 
välja en strejkkommitte. Facket lycka
des bromsa upp den självständiga kamper 
Till detta hade man hjälp av vänstern. 
I såväl Gnistan som Internationalen 
framställs Metallombudsmannen Brynolf 
Backman som någon slags strejkledare. 
Gnistan 23/3: "Nu ska vi samordna stri
den i hela avdelningen", säger Brynolf 
Backman. "Vilka aktioner som planeras 
kan jag inte tala om för pressen nu." 
Vi förstår att Brynolf inte vill tala 
om sina strejkbrytaraktioner i förvägi 
"De kommer att få känna av att vi skär
per tonen. Det säger Brynolf Backman 
till Internationalen." "Som Metallom
budsman är Brynolf Backman förstås so
cialdemokrat men ändå ovanligt lyhörd 
för ett jäsande missnöje ute på golvet 
Jo tack. Så lyhörd att han sammankalla: 
alla förtroendemän för att kunna bryta 
strejken!



En uög nu unen strejker
Fredagen den 16 mars strejkade arbetar
na på Götaverken Cityvarvet och Aren- 
dal i Göteborg. Strejken var en pro
test mot att arbetarna inte fick lika 
stora löneökningar som tjänstemännen. 
Ja så lyder i alla fall den officiella 
versionen. Men detta är en historia 
med flera poänger.

Till skillnad från Arendalsstrejken 
1972 var detta en strejk som i varje 
detalj sköttes av Metall^tlubbens 
styrelse. Ja du läste rätt. Denna 
styrelse som är en av de mest byråkra- 
tiserade och korrumperade klubbstyrel
ser som finns i det här landet. Klub
ben = den organiserade socialdemokra
tin organiserade upp det hela i allra 
största hemlighet. Vänstern, och spe
ciellt då "errarna" (KPML(r)), skulle 
inte få veta någonting i förväg. När 
strejken proklamerades togs också 
vänstern på sängen. Den lyckades inte 
heller komma tillbaka och påverka 
strejkens fortsatta förlopp.

Strejken drogs igång med hjälp av 
truckförare och andra transportare. De 
kom på morgonen och berättade att man 
satt sig i vissa verkstäder. I utrust
ningen, dockorna och skrovhallen av
stannade arbetet. Men i svetsverkstan, 
plåtverkstan och flaklinjen märkte 
man inte att det var strejk. Inte alla 
verkstäder på utrustningen strejkade - 
snickarna ansåg sig t ex vara nöjda 
med budet.

Här kommer vi till nästa besynnerlig
het i strejken. Under strejken formu
lerades inga krav. För varvsarbetarna 
kände inte till att de lokala löneför
handlingarna pågick som "bäst". Lite 
hårt kan man säga att man inte strej
kade för något speciellt - man bara 
strejkade. Det är även svårt att säga 
om man strejkade eller om man "bara" 
lagt ned arbetet för att försöka ta 
reda på om det var strejk någonstans. 
Basarna höll sig undan och ingen 
behövde besvara frågan om han strejkade 
eller ej. Som synes en besvärlig röra. 
En "vanlig" vild strejk med dessa drag 
hade snabbt krossats av fack-klubben 
och företaget. Men på Götaverken är 
klubben den enda maktfaktorn (förutom 
företaget förståss). Klubben kan kosta 
på sig att lämna vilka blottor som 
helst. Företaget vet att när Inge 
Karlsson (ordförande i Götaverksklub-

GÖTAVERKEN

ben och Metall-41:an i Göteborg) kal
lar ut sina mannar i en vild strejk 
så är nog detta det bästa även för 
företaget.

På eftermiddagen blåstes strejken av 
och en del fack-killar hoppade upp på 
lådor och höll "brandtal" om att "nu 
djävlar". Klubben behövde ert stöd och 
nu skall vi med kraft sköta förhand
lingarna, men ni måste återgå nu.

Och där slutade strejken. Ingen stäm
des inför Arbetsdomstolen. Summan av 
lokalt och centralt påslag blev 150- 
300 kr. Mest för de högst avlönade.

VARFÖR?

Det finns en del frågetecken att räta 
ut.

Varför startade klubbstyrelsen en 
officiell vild strejk? Missnöjet med 
lönerna var stort och de lokala för
handlingarna skulle tydligen inte ge 
så mycket. En vild strejk skulle med
föra att förhandlingarna flyttades upp 
på central nivå. Klubben har gjort vad 
den förmått -tom strejkat vilt, och 
nu ligger ansvaret för det dåliga av
talet hos Metallindustriarbetarförbun

det centralt.

I Göteborg har två varv slaktats sen 
1975 och ytterligare 3000 man skall 
avskedas till 1981. Klubbstyrelsen har 
totalt misslyckats i sina eventuella 
försök att försvara varvsarbetarnas 
intressen. DetLa kopplat till det dåli
ga löneläget kan skapa förutsättningar 
för att varvsarbetarna skall bli mili
tanta när inga andra utvägar finns 
kvar. Bättre förekomma än förekommas - 
och släppa ut lite av stridsviljan 
genom en säkerhetsventil, i små men 
ofarliga doser.

Varför lyckades inte vänstern på 
Götaverken - varken arbetarvänstern 
eller den organiserade vänstern - att 
rycka till sig ett initiativ under 
strejken? Det har ofta antagits att 
det bästa tillfället att besegra 
socialdemokratin är i en öppen kamp 
mot borgarstaten eller företaget. Då 
kommer det att visa sig att deras 
organisation och politik bara passar 
då klasskampen är synnerligen outveck
lad. Detta är nog i och för sig rik
tigt - men vänstern kan vid sådana 
situationer inte starta från noll. För 
att kunna ta upp en effektiv kamp mot 
socialdemokratin vid sådana här till

fällen fordras att vänstern har en 
organisering och ett vitt kontaktnät. 
Situationen i sig kommer inte leda 
till att socialdemokratin besegras.

På Arendal har vänstern hänvisats till 
ett obetydligt skrymsle. Vänstern för
lorade 1975-77 den kamp man förde på 
och utanför klubbmötena mot merit-vär
deringen och representantskapet. 
(Klubbstyrelsen ville att klubbmötet 
skulle ersättas av ett representant
skap. Medlemmarna skulle inte längre 
få rösta på klubbmötena. Förslaget 
gick igenom och numera består klubb
mötena av 100% ja-sägare, mot 60% 
tidigare.) Efter dessa två förluster 
fastställde vänstern att kampen nu 
gällde gruppmötena och gruppstyrel
serna. Man gick in för att kämpa om 
de lägre nivåerna i den fackliga 
strukturen trots att man var mer eller 
mindre bannlyst från de övre. Det hade 
i detta läge varit bättre att satsa 
mer på att bygga upp en organisering 
som inte varit anpassad till att eröv
ra fackliga poster och nå inflytande 
över något man faktiskt var utestängd 
från. Då hade man kunnat avstå från 
att stånga sin panna blodig och därför 
politiskt och psykiskt överlevt den 
ändlösa raden av motgångar på Arendal.

KEMANORD DEMAG
På Kemanofd i Stockvik utanför Sundsvall 
samlades arbetarna till ett stormöte 
kvällen den 21/3. Man diskuterade det 
bud på 10:-/mån mer lokalt som före
taget lagt. Stormötet avvisade kravet 
och reste istället kravet på 380:-/mån 
utöver det centrala avtalet. Stormötet 
utsåg också en strejkkommitte på 20 
personer.

I 12 dagar strejkade de över 500 arbetar
na. Arbetarna höll flera stormöten, 
startade insamlingar, satte ut strejkvak
ter m m. Företaget försökte använda sig 
av strejkbrytare, flytta produktionen, 
anmäla arbetarna inför arbetsdomstolen.

God hjälp hade företaget av .den lokala 
sossetidningen "Dagbladet" där det dag
ligen hetsades mot strejken. Man talade 
om hur andra arbetare skulle drabbas 
av strejken, tog upp företagets och 
fackets varningar om strejkböter.

Till en början tilläts inte fackets 
representanter vara med på stormötens. 
Måndagen den andre april hölls ett 
stormöte, där facket lovade att driva 
kravet om 380:-. Arbetarna fattade be
slut om återgång - varpå facket för
klarade att man inte alls tänkte för
handla om de 380 kronorna, utan tänkte 
skriva under det ursprungliga budet 
om 10 kronor!

Den 27 mars gick cirka 70 arbetare på Demag i Jordbro ut i strejk 
därför att företaget sagt nej till fackets krav på 2:55 mer i tim
men. Dan därpå återgick man i avvaktan på nya förhandlingar. Den 29 
gick arbetarna pa nytt ut i strejk sedan förhandlingarna varit 
resultatlösa. Pa ett stormöte utsågs en strejkkommitte om tre per
soner, en namninsamling startades och upprop med begäran om stöd 
skickades till fackklubbar.

Den 4 april beslöt Arbetsdomstolen att uppmana de strejkande att 
återgå. Den 6 april utestängdes man från arbetsplatsen. Den 11 
april meddelade Demag per brev att man inte återgått till arbetet 
den 17 april så. skulle man avskedas med omedelbar verkan. På stor
mötet den 12 april beslöt man att återgå. Strejken kom att vara i 
12 dagar.

Demag-strejken, som har en hel del likheter med Bil&Traktor-strej- 
ken förra året, visar hur arbetsköparna kan utnyttja de antistrejk- 
lagar som socialdemokratin under 40 år varit med om att instifta. 
Med hjälp av Arbetsdomstolen och med Metalls tysta medgivande - och 
LO—ordförande Gunnar Nilssons uttalade fördömmande av "avtalsstri- 
diga strejker" - tvingar man arbetarna tillbaka med hot om avsked. 
Arbetarna är lika utsatta och strejkrätten lika inskränkt som någon
sin i början av seklet.

I detta läge måste arbetarna ta till mer "sofistikerade" kampmeto
der, vilket man börjat med på Demag: Arbetarna arbetar exakt efter 
instruktionerna, följer skyddsföreskrifter till punkt och pricka, 
ja gör allt för att försena produktionen. Med andra ord, man för 
en kamp inifrån företaget istället för utifrån.

STÖD DEMAGARBETARNA: postgiro 55 57 87 - 1



I förra numret av ARBETARMAKT hade 
där tidningens "flygande reporter" 
reste han genom Sovjetunionen och 
tatet ser du i denna artikel.
i
Vid finsk-ryska gränsen dök det upp en 
uniformerad kille i vår tågkupé. Det

vi några artiklar fråniTaiwan, 
då befann sig. Dessförinnan 
krev ner sina intryck. Resul-

varuskådespel 
varuhus. Bara

kastade oss in i några

stod IIB på hans axelklaffar 
gissade att han var tullare, 
säkert också var. Han letade
bagage 
sprit,

men han tittade inte

och vi 
vilket han 
genom vårt 
ef ter

där verkade särskillt 
någon köpte nånting.

för att upptäcka att ingen
intresserad

Inga skyltar

knark eller cigaretter. Han tit-

extrapriser, inga stora plakat om 
varor, ingen konumentvänlig musik

av att 
om 
nya
i hög-

tade på våra pengar och på våra böcker 
och tidningar, det är uppenbart att man
inte får 
Det hela 
för hans 
svenska,

ta in vad som helst i landet, 
var ju ett lite döfött projekt
del, 
och

eftersom han inte kunde
bara några ord engelska.

Efter att ha 
vår packning

gatt 
fick

lar av tidningen 
tade misstänksamt

igenom ca hälften av 
han tag i ett exemp- 
Arbetarkamp. Han tit 
på den, och vi för-

klarade på ryska - en av oss kan en d 
ryska - att det var en svensk kommun 
tisk tidning. Han tittade förstrött på 
ett par tre böcker till, och drog sig 
sen tillbaka utan att kolla i resten av 
packningen.

Sån var början på vår resa genom Sovjet. 
Vi åkte med transsibiriska järnvägen 
och gjorde uppehåll i några städer på 
vägen. Resan tod 14 dagar och på den 
korta tiden försökte vi samla in så 
många tecken, indicier, som möjligt på
vad
Och

slags samhälle Sovjet egentligen är. 
det blev en del, faktiskt.

För 
det

de sovjetiska myndigheterna tycks 
vara väldigt viktigt att hålla reda

på i vilken stad turister befinner sig. 
Man måste i förväg bestämma sin resrutt 
genom landet. Vid varje ställe vi går 
av tåget, kommer en Intourist-guide 
och ser till så att vi får skjuts till 
hotellet, och de ser till så att man 
kommer med tåget igen när man ska. Men 
i varje stad får vi röra oss helt fritt. 
På mitt jobb gaggade dom mycket om att

talarna. De enda extrapriser vi såg var 
en utförsäljning av LP-skivor med Bresj- 
nevs tal vid antagandet av Sovjets nya 
konstitution. Till vrakpriser. Och inte 
finns det tjugo olika sorters .tandkräm 
heller. I stället ligger produkterna 
logiskt utlaggda så att man snabbt hit
tar rätt, man tvingas inte gå förbi 
lockande, ofta onödiga grejor för att 
komma till de vardagliga saker man kom
mit dit för att köpa. De flesta grejor 
verkar vara praktiska och enkla. Det 
finns mycket returförpackningar på livs
medel. Mjölken kan man få antingen på 
flaska eller i sin egen medhavda kanna, 
och i de statliga kräm-soda-automaterna 
får man för 20 öre ett glas krämsoda 
(en slags maltläskedryck). När man druc
kit ur, sköljer man glaset och ställer 
tillbaks det i automaten. En massa me
del i maten för att få den att se mer 
aptitlig eller köplockande ut verkar i 
inte vara så utbrett som i Sverige. Det 
beror nog snarare på att det i Sovjet 
inte finns dom ekonomiska drivkrafter 
som i Sverige gör att ett livsmedels
företag måste försöka få sin vara att 
se mer aptitlig och köplockande ut än 
konkurrentföretagens varor, än nån om
tanke från myndigheternas sida om med
borgarnas hälsa.

Inflation verkar inte förekomma. Det 
slöt vi oss till bl a av att priset i 
kopek är inpräntat samtidigt som fabriks
namnet i t ex stekpannor, ölöppnare, t 
tallrikar och bestick. På flasketiketter 
och konserver är priset tryckt samtidigt 
som etiketten.

Dom har ett underligt klumpigt system 
i många affärer. Först måste man kolla 
in vad man ska ha och eventuellt köa

vi skulle ha KGB-skuggor efter oss som 
bara väntade på att få slita filmen ur 
kameran för oss, men det vart ingenting 
sådant.
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Ett av de 
efter att

första "tecknen" vi slogs av 
vi stigit av tåget i Moskva

var reklamen. Det finns ingen reklam! 
Ingen försöker få en att köpa en massa 
saker. Man är ju så van från hemma vid 
ett helvetes utbud överallt, så det 
kändes rätt underligt. Det kändes be
friande på ett sätt, men det såg också 
grått och trist ut. Istället för rekla
men finns det här och där skyltar och 
banderoller med uppmaningar att alla 
måste hjälpas åt att uppfylla femårs
planens produktion, ära fosterlandet, 
kommunistpartiet och det "kommunistiska 
uppbygget".

olika kassor innan man får köa vid varje 
disk. För oss som är vana vid snabba 
ryck känns det rätt frustrerande.

flesta andra nödvändiga basprodukter är 
väldigt billiga. Vi köpte femton små 
friterade fiskar för 75 öre, men betala
de fyra kronor för citronen vi köpte 
till!

KLASSKILLNADER

Nå, så här långt är ju Sovjet inte sär
skilt osympatiskt. Men bara för det, och 
att det mesta tyder på att Sovjet inte 
är kapitalistiskt så behöver det ju inte 
vara socialistiskt för det. Vi blev 
knappast omvända till APK:are av den här 
resan i alla fall.

riga, med kristallkronor i taken och 
utsmyckade och dana. Ute i förorten var 
det bara betongväggar. Några sniffar- 
gäng hittade vi dock inte, däremot fanns 
de ölande ungdomarna där. Dock var det 
bara killar, och större delen av gänget 
stod inne i affären och drack bira (och 
var väldigt förvånade över vad i helvete 
vi gjorde i den där hålan). Alkoholismen 
är väldigt utbredd i Sovjet, men förutom
det här såg vi inte så mycket av det.

DEN OFFICIELLA IDEOLOGIN

14 dagar och försökt hålla ögonen öppna;antal kyrkor till museer, och i Chaba- 
har man under hela den tiden inte sett rovsk i Östra Sibirien hittade vi två
ett enda tecken på att arbetarna skulle hyllmeter med litteratur "till ateistens 
utöva makten över industrin och samhälls»hjälp". Sånt blir man glad över. Men det
livet - då måtte dom dölja sin socialism 
djävligt väl. Vi har bara sett tecken 
som tyder på motsatsen.

få Sovjets gator finns det nästan bara 
ryska bilar. Moskvitch, Volga, Gaz, och 
en massa bussar, trådbussar och spår
vagnar. Vi frågade folk på tåget om bil
arna. En ny Volga, som i storlek och ut
seende är ganska lik Ford Taunus eller 
Opel Rekord, kostar 10 000 rubel 
(65 000 kr).

gäller ju att se lite längre. Med vad 
slags ideologi ersätter man religiösa 
och borgerliga ideologier? När vi titta
de närmare på det, blev vi inte lika 
glada.

Vi var inne i Leninmuséet i Moskva. Det 
överskred mina värsta föreställningar 
av vad lenindiggare är i stånd till. 
Det var rena templet. Där kunde man i 
montrar besåda Lenins skrivmaskin, som 
han skrev "Vad bör göras" på; en bit av

Men på gatorna glider det då och då fram 
något som ser ut som en stor lång ameri
kansk femtiotalsbil med mycket krom på. 
Det är den ryska Chaikan, som byråkrater
na tydligen skapat till sitt eget behag. 
Vi frågade vad en Chaika kostar, och ut
löste därmed en del skratt i tågkorrido
ren. Chaikorna är nämligen inte till 
salu. De är tillverkade enbart för byrå
kraterna. Inte nog med att de kör om
kring i flotta bilar, de slipper dess
utom betala för dom, och slipper att 
själva meka med dom.

En rysk arbetare tjänar 150-200 rubel i 
månaden (1000-1300 kr). Sen gar skatten 
lös på ca 107 och hyran, el och telefon 
högst 107 (oftast mindre). Om han jobbar 
långt från nån stad i Sibirien eller sa, 
kan han tjäna mycket mer - då har han a 
andra sidan ingen nytta av en bil, utan
för städerna verkar det bara finnas le
riga hjulspår till vägar, mest lämpade 
för jeepar och bandtraktorer. Så den 
tvåspåriga transsibiriska järvägen måste 
ha en väldig betydelse för Sovjets eko
nomi. Det gick sällan mer än 10 minuter 
utan att vi mötte otroligt långa godståg

Sen finns det speciella affärer för tu
rister, Berliozkorna, där man inte får 
handla för annat än västvaluta, dvs van
liga ryssar kommer inte in där. Det 
säljs mest sprit och souvenirskräp där, 
men t ex schalar och godis är billigare 
än i vanliga affärer (Sovjet är tydligen 
väldigt ivrigt att få tag i västvaluta), 
och det står jämt några ryska killar 
utanför och vill att man ska köpa tugg- 
gummi åt dom.

fullastade 
gar på väg

med Sibiriens råvarutillgån- 
västerut.

¡ilningen sker i

Vi spanade även in en av Moskvas för
städer, för att se om dom verkade ha 
något Tensta, Bergsjön eller Rosengård. 
Vi tog helt enkelt tunnelbanan till en 
ändhållplats. Och mönstret liknade Sve
riges, åtminstone så långt vi kunde se. 
Trista fyrkantiga hus med några affärer 
i mitten, för "kultur" och aktiviteter 
verkade man vara hänvisad till att dra 
in till stan. Hela stället andades tris-

Lenins tapet från när han bodde i 
don; Lenins skinnpaj med skotthål 
statyer av Lenin, bl a en där han 
med rocken patetiskt fladdrande i

Lon-

star 
vinden

stående på en framryckande pansarvagn 
pekande framåt; Lenins stolar, skrivbord 
kaminer, kladdpapper och allt. Och i 
slutet på en korridor stod, blankputsad
och 
med

"Ta 
mig

fin, Lenins Roll's Royce. Det här 
Chaikorna är tydligen ingen ny idé.

mig ut ur denna unkna håla, och ge 
genast lite frisk luft", var den

tanke som låg närmast till hands när vi 
vacklade ut. Leninmuséet är ju faktiskt 
ett han mot de arbetare som med sin kamp 
bar upp oktoberrevolutionen.

Sovjet dräller av monument över de stu
pade i andra världskriget (eller "det 
stora fosterländska kriget" som det he
ter i Sovjet.), ofta vaktade av Komolsol- 
ungdomar med automatgevär som löser av 
varandra var 15:e minut. När unga par 
gifter sig gör dom det inte i kyrkan, 
utan hos en icke-religiös vigselförrät- 
tare. Sen åker dom i en Volgataxi pyntad 
med olikfärgade band till närmaste krigs- 
monument och lägger ner blommor där, åt
följda av bröllopsvittnen och fotografer. 
Regimen i Sovjet måste ha stora intres
sen av att hålla minnnena från kriget 
vid liv, för då kan man jämföra den nu
varande levnadsstandarden med hur det 
var då, när folket svalt och männen dog 
i kriget, och byråkraterna kan slå sig 
för bröstet och tala om de stora fram
steg som det "kommunistiska uppbygget" 
gör. Dessutom är det en betydelsefull 
länk i den enorma nationalistiska propa
ganda man för ut. Men det har absolut 
inaet med socialism att göra.



nln§ att ta kontakt med turister sorn.de 
inte alls vet om de kan lita på.

I den Sovjetnationalistiska propagandan 
sägs ingenstans att Sovjetunionens fien
der skulle vara klassamhällen, att krig 
är när arbetarklass från olika länder 
slaktas för sina härskares skumma syften. 
Den ryske arbetaren skall känna starkt 
för sitt fosterland, och sin nationella 
ledning, kommunistpartiet, som har ord
nat det så bra. Landet är fullt av par
tiets hyllningar till sig självt. "Par
tiet är vår epoks samvete, ära och heder" 
stod att läsa på en stor skylt längs vä
gen. Den ryske arbetaren ska känna sig 
som en del av sitt land, inte som en del 
i en internationell arbetarklass.

Men det finns en verklig grogrund för 
oppositionellt tänkande. Vi snackade 
med en del ryssar, mest på tåget, där 
man ju hade lang tid tillsammans, de 
flesta vanliga arbetare. De frågade myc
ket om Sverige, det är tydligt att de 
inte hundraprocentigt litade på den of-
ticiella bilden, 
lösheten, som ju 
Koleldaren i vår 
talat om för sin 
det fanns länder

Alla frågade om arbets-
inte existerar i Sovjet
vagn berättade att hon
son i andra klass, att

för silrkos 
vaken långa 
Den "friheten 
gruvarbetare både i Sovjet och Sverige. 
Hon var så obruten, i motsats till mån
ga äldre svenskar som är så otroligt 
tacksamma och underdåniga gentemot da
gens samhälle. Hon satt uppe sent på 
kvällarna och gaggade med oss om allt 
möjligt och berättade om sitt liv, tala
de om svälten under kriget och lärde mig 
dricka te med hemlagad smultronsylt i. 
Hon är en av dom som får mig att tro på

vara tung indu
stri. En produktion vars mål är mera 
produktion. Det låter nästen lite snur
rigt. Vad är meningen med det hela? Men 
a andra sidan, vilken är "meningen" med 
kapitalismens behov av att producera 
ständigt fler konsumtionsvaror, antingen 
det finns behov av det eller ej? Vad man 
måste ta reda på är: vilka tjänar på det 
här? Vilka lever gott av det?

arbetarklassen, på dess förmåga att ta 
i världen där det finns framtiden i sina händer.

Tja...partibyråkraterna har ju höga lö
ner och många förmåner, och deras barn 
blir säkert inte vanliga arbetare. Räc-en massa människor utan arbete. Han hade

Jag tror att orsaken är enkel. Sovjet- 
regimen har inte råd att försöka bibrin
ga medborgarna ett marxistiskt tänkesätt, 
att tänka klassmässigt, för det skulle 
inte bara ge den ryska arbetaren en vet
tig syn på "västvärlden", utan också ge 
honom medlen att avslöja det egna klass
samhället .

Istället matas ryssen med historieför
falskningar om den ärorika oktoberrevo
lutionen, och en enormt generaliserad 
bild av vad kapitalism är.

Den enda "opposition" vi stötte på i . 
Sovjet var en tant med en blond peruk" 
över sitt blonda hår, som tyckte att det 
fanns för lite kosmetika att få tag i i 
Sovjet, och så en mur längs järnvägen 
utanför Irkutsk, där någon med stora 
bokstäver ristat "färglöst I". Vi känner 
oss inte särskilt nedslagna av det. Det 
finns säkert mer kritiskt tänkande än 
vi tror, men i den mån det finns i orga
niserade former har dom ju ingen anled-

inte fattat hur det kunde vara så, och 
hade till slut sagt "varför kommer dom 
inte hit då? Här finns ju massor att 
göra."/

Dom trodde också alla till en början att 
vi var rikemansbarn som hade råd att re
sa så här. Dom kunde inte fatta att två 
vårdbiträden och transportarbetare i ett 
kapitalistiskt land kunde spara ihop 
pengar på egen hand och ge sig till att 
resa jorden runt. Ock så frågade dom hur 
många kommunistpartier vi har i Sverige.

Samtalen på tåget fick mej verkligen att 
fatta att det är fråga om olika världar: 
kapitalism och Sovjet är två helt skilda 
saker. Och bägge två skiljer sig från 
den värld jag vill leva i: ett verkligt 
arbetarstyrt samhälle.

På tåget träffade vi också Nadja från 
Baljej i östra Sibirien. Det är en tant 
på 60 år som varit gruvarbetare i hela 
sitt liv. Nu är hon förtidspensionerad

Man undrar ju, efter allt man sett, ef
ter vilka ekonomiska lagar produktionen 
sker i Sovjet. Jag blir inte riktigt 
klok på det. Men överallt finns det små 
trådar att dra i som tillsammans bildar 
ett mönster, som kanske också är förvil
lande men ändå finns där.

Vi såg på rysk TV en kväll, och i nyhets
programmets sportavsnitt körde dom stock- 
car racing. I Sverige brukar det gå ut 
på att man kör sönder trimmade personbi
lar i lerig terräng. Men här gjorde man 
det med lastbilar! Och i Tjernysjevsk- 
bortom-Bajkal såg vi en fantastisk syn 
av ca 100 stora ånglok uppställda, med 
bräder spikade för fönstren. Intourist- 
guiden i Chabarovsk, som framför sta
tionshuset sa att det här är ingen sär
skilt intressant byggnad, vi ska snart 
riva ner den och bygga en ny, större och 
intressantare.

Alla uppmaningar att fylla femårsplanen, 
"Arbetshjältar"-anslagen som finns över-

Ker det för att kalla dom en härskande 
klass?

Jag kanske drar för stora slutsatser av 
för lite fakta om Sovjet. Det är ju så 
mycket jag inte vet.

Har Bresjnev kanske en dotter som är 
gruvarbetare och har besvärlig hosta om 
nätterna? Jag vet det inte. Men jag tror 
det inte.

Har Nadja från Baljej kanske en son som 
glider fram längs Moskvas gator i en 
statlig Chaika? Jag vet det inte, för 
jag frågade henne aldrig. Men jag tror 
det inte.

Är Sovjet ett klassamhälle med en ny 
härskande klass som utsuger och för
trycker arbetarklassen?

Jag vet det inte. Men jag är övertygad 
om det.

Marke

OST TYSKT ■ ALTERNATIV
)en östtyske kommunisten Rudolf Bahro 
sitter sedan ett och ett halvt år till- 
saks fängslad av de östtyska myndighe- 
:erna. Hans bok - Die Alternative, Zur 
'.ritik des Real Existierenden Sozialis- 
TUS - ansåg byråkraterna i Östtyskland 
itgöra "olovlig underrättelseverksam- 
let".

gandan och historiebeskrivningen klart 
för sig att de lever i "den reellt exi
sterande socialismen". Bahros kritik 
är därför en kritik av dagens och går
dagens DDR, och därmed av hela de öst-
europeiska och 
na. Härskarnas 
års fängelse - 
såtillvida att

iokförlaget Röda Rummet har aviserat 
svensk utgåva av boken under 1978. I 
räntan på denna kän man med fördel

en

sovjetiska klassamhälle
svar till Bahro - åtta 
motsvarar verkligheten, 
hans kritik är så djup-

gående och genomgående av systemet, att
de vet att de 
diskussion är

.äsa samma förlags presentation 
>ch hans idéer i Rudolf Bahro - 
•.itionell kommunist i DDR.

av Bahro
Oppo- När man läser

)enna bok består dels av sex av Bahro
'örfattade föredrag om sin bok Die 
alternative, dels en intervju av Bahro 
ned Bahro, och slutligen några inter- 
rjuer och artiklar från västtysk press 
>ch radio.

Jahros bok, vilken i översättning skul
le kunna lyda "Alternativet - Till kri- 
:iken av den reellt existerande socia
lismen", anspelar naturligtvis på Marx 
'Till kritiken av d’en nolitiska ekono-

måste tysta honom. En 
de inte kapabla till.

de sex föredragen i Ru-
dolf Bahro - Oppositionell kommunist 
i DDR blir man verkligen stimulerad i 
sin övertygelse om att samhällsutveck
lingen i Östeuropa inte går att pressa 
in i några schematiska analyser. Varken 
ä la Trotskij eller stelbenta Marx-tolk- 
ningar, med vilka det "bevisas" att 
eftersom det finns lönearbete, varupro
duktion och pengar i Östeuropa så är de 
kapitalistiska stater. Bahro arbetar 
efter en helt annan metod. Han är upp
växt med och i DDR. Han har deltagit i 
produktionsplanering och känner "sitt" 
svstem. Han börjar sin analys i det

och de efter andra världskriget upp
komna satelliterna. Hans slutsats av 
detta blir (bl a): "Analysen av den 
reellt existerande socialismen som sam-i 
hällsformation leder fram till nödvän- j 
digheten av en social och politisk om- | 
välvning, en kulturrevolution som rik- •
tas mot 
statens

Utifrån

den gamla arbetsdelningens och 
välde."

detta börjar Bahro sedan mer

SOVJET 
DISKUSSIONER
I en bok med den långa titeln "Marxis
tisk Sovjet forskning. Rapport från Sov- 
jetkonferenserna i Roskilde, London och 
Oslo" har Feiwel Kupferberg sammanställt 
en del av de inlägg som hölls pa dessa 
konferenser, arrangerade av främst den 
brittiska tidskriften.Critique.

konkret diskutera oppositionens ställ- • 
ning och framtida möjligheter. Han kom-| 
mer fram till att den kommunistiska
rörelsen måste återskapas och ett 
Kommunistiskt Förbund bildas. För 
skisserar Bahro ett "program" som 
överskrider de ramar som härskare

detta 
klart

både öst och väst kan tänkas acceptera 
Det är med andra ord ett revolutionäst 
program, inget Charta -77.

I väntan på Alternativet är det här en ■ 
bok att rekommendera. En negativ sak är g 
dock att förlaget haft lite väl bråttom! 
med sin korrekturläsning - ett öde som g 
vi hoppas att Alternativet inte drabbas I 
av.

Ämnen som behandlas i boken: Ticktins 
sovjetanalys, där FK redogör för Ticktin 
analys och refererar kritik av bl a Man
del. Oktoberrevolutionen, med inlägg av 
bl a Mandel, Ticktin och Claudin. Sovjet, 
natur, under detta avsnitt presenteras 
bl a teorin om den "byråkratiska kollek
tivismen" utifrån AntonO Carlos bok. 
Oppositionen i Sovjet, innehåller bl a 
ett referat av Bogdan Krawchenkof före
drag på Roskildekonferensen om arbetar
oppositionen i Sovjet. Slutligen behand
las Sovjets Utrikespolitik i ett kapitel

Tebus.

sorn.de


SKOLAN :
ANSTALT 
OCH TVÅNG ?

Trots alla "rosa” pedagogers strävan och försäkran om att sko
lan är så "mjuk" och "demokratisk" kan man utan att ljuga pa
sta att vårt samhälles skola är en statlig tvangsanstal t. So
ciologer brukar använda beteckningen totala institutioner, när 
dom talar om mentalsjukhus, fängelser, vårdanstalter och sjuk
hus. En total institution kännetecknas av att den liknar ett 
"ghetto", oftast omgiven av murar eller stängsel, och existerar 
avskilt från samhället i övrigt. Alla impulser, allt material, 
som kommer in från samhället måste först kontrolleras, filtre
ras (censureras) och måste sedan anta en språklig form. Samhäl
leliga erfarenheter förmedlas aldrig omedelbart, utan endast 
medelbart, inte direkt utan indirekt.

"stab" och "intagna"
Inom själva institutionen finns en 
byråkratisk förvaltning och ett 
strängt regelsystem för hur man måste 
uppträda. Människor som vistas på in
stitutionen är indelad i två klart av
gränsade grupper. Dels har vi "staben”, 
dvs de som arbetar och försörjer sig 
på institutionen och dels har vi de 
"intagna”, som ska förvaras, uppfost
ras eller botas för att sedan slussas 
ut igen. Den senare gruppen, som när 
det gäller skolan utgör elevmassan, 
befinner sig på institutionen mer el
ler mindre av ”tvång", och de är un
derkastade "stabens" makt. Denna makt 
gäller alltifrån vem som har rätt att 
yttra sig till de mest intima saker. 
T ex så måste skoleleven fråga om lov 
för att få gå på toaletten.

Att skolan, precis som ett fängelse, 
mentalsjukhus eller vanligt sjukhus, 
kan beskrivas som en total institution, 
eller ännu bättre "anstalt", verkar 
ganska rimligt. "Tvånget" skiljer sig 
bara från ett fängelse på så sätt att 
det bara gäller en begränsad del av 
dagen. En stor del av dagen kan nämli
gen eleven fritt vistas utanför sko
lan, i familjen, på gator och i affä
rer, snabbköp, biografer osv. (Men 
även då är barnet avskilt från den kan
ske viktigaste delen i de vuxnas liv, 
nämligen arbetet.)

I institutionen står "staben" av lära
re och skolpersonal gentemot skaran av 
de intagna, eleverna. Här ska man ut
rätta vissa bestämda rutiner och upp
gifter i en miljö, som är avskild 
från arbetslivet och samhället i sin 
helhet. Precis som i sociologins to
tala institution måste allt material 
från samhället först kontrolleras och 
godkännas av skolmyndigheter. Sedan 
måste det i språklig form, dvs antingen 
genom att läraren berättar eller ele
verna läser, förmedlas till de intagna. 
Eleverna tillåts inte att göra direkta 
erfarenheter av samhället och vuxen
livet. Den brygga mellan teori och 
samhällelig praktik som så många ve
lat bygga bort är i realiteten nästan 
total. Här hjälper det inte stort att 
det finns några experiment som skol
myndigheter instiftat, när det bara 
rör sig om någon promille av alla ele-

MATERIELL SAMVERKAN

En allvarlig orsak till dessa försök 
från lärarens sida att "psykologisera" 
fram ett fel, antingen hos sig själv 
eller hos eleverna, är den brist på sam
arbete som utmärker lärarnas förhållande 
till varandra. Jag ska ta ett exempel 
för att förklara vad jag menar: Om vi 
har två flyttkarlar som ska försöka få 
upp ett piano uppför en smal trappa och 
tre trappor upp är förhållandet mellan 
dem enkelt och klart. Det här pianot kan 
bara lyftas upp om båda samverkar och 
hela tiden ger akt på den andres rörel
ser. Ett felsteg kan innebära antingen 
en otäck olycka eller att pianot går 
sönder. Om de inte kan lita på varandra 
kan de inte lyckas.

När det gäller lärarna saknas en sådan 
gemensam och påtaglig relation till 
en materiell produkt (pianot i ovannämn
da fall). Istället präglas lärarnas för
hållande till varnadra och till eleverna 
av just denna avsaknad av konkret och 
materzell samverkan. Frågan om en viss 
elev eller lärare utgör en pålitlig sam
arbetspartner är för läraren svårare att 
besvara. Eftersom ämnesuppslittringen, 
40—minutersterror, bristen på materiella 
samverkansprodukter osv omöjliggör för 
lärarna att hjälpa och korrigera varand
ra kommer förhållandena mellan lärarna 
att präglas av misstänksamhet och "prat 
bakom ryggen". Många lärare plågas av

avund när de ser eller får höra hur deras 
kolleger lyckas i sin undervisning (vil
ket oftast bara är ett sken som deaa i 
sin tur lägger upp för att rädda ansik
tet) . Den andres framgång hotar ens egen 
position.

EN FORMELL OCH EN INFORMELL VÄRLD

Alla dessa krav och känslan av att sam
tidigt inte räcka till skapar både hos 
lärare och elever ett behov av att kunna 
lägga av sig denna mask, att koppla av. 
Som en kompensatzon för det (oftast) 
olustfyllda och otrygga arbetet och den 
formella kommunikationen i klassrummet 
och på kollegiemötena skapar läraren ett 
informellt sammanhang, där han kan disku
tera rätt så öppet (om saker som inte i 
så hög grad berör själva lärararbetet). 
Medan detta informella sammanhang, eller 
denna "undre värld", för eleverna står 
n r r finn,-) när de ostörda kan vara til I —

Dörren, eller den långa korridoren fram, 
till det "allra heligaste", lärarrummet, 
utgör den mur som avskiljer lärarnas 

"undre värld" från elevernas. I lärar
rummet kan läraren "slappna av" efter 
en krävande lektion. Här kan man prata 
över en mugg kaffe från automaten och 
känna sig som en "människa". Ilska och 
inneboende aggressioner förvandlas till 
skvaller om "bråkiga elever" och lärar- 
kollleger som avviker från den normala 
undervisningen. Här planeras strategi 
och taktik för att bemästra eleverna.

"skrikutbrotten"
Relationerna mellan elever och lärare 
präglas av avskiljandet från det vuxna 
arbetslivet och av avsaknaden av ett kon
kret materiellt samverkansobjekt. Endast 
det symboliska språket återstår av en 
mänsklig och naturlig relation. Därige
nom ökar sannolikheten för att läraren 
använder sin maktposition för att kom
pensera den egna oförmågan och avsakna
den av ett materiellt samarbetsförhållan- 
de med eleverna. Lärarens kompensations- 
behov kan ta sig uttryck i allt från re
lativt oskyldigt trakasseri av någon 
elev, genom att ge honom frågor som är 
svårare än de vanliga, till de välkända 
skrikutbrotten, som kan vara i flera 
minuter. Raseriutbrotten är något som 
utgör läraryrkets "privilegium” gentemot 
andra yrken. Självklart kommer lärarens 
kompensationsbehov att på ett sadistiskt 
sätt slå igenom också i hans sätt att 
rätta skrivningar, anmärka på sen ankomsl 
hålla förhör, sätta betyg osv. Tyska 
psykoanalytiker som observerat lärares 
beteende menar att det okritiska sätt 
att visa känslor inför andra människor, 
som karakteriserar lärrarollen, närmast 
är jämförbart med känslolivet hos ett 
outvecklat barn.

EROTISERING AV LÄRAR - 
ELEVFÖRHÅLLANDET

Nu vill jag absolut inte lägga skulden 
för detta på läraren själv. Han är som 
sagt endast en liten lus mellan två 
naglar och hans uppgift är sannerligen 
inte lätt. En av de viktigaste orsaker
na är istället det som vi kallat "av
saknaden av en gemensam materiell sam
verkan". Bristen på konkreta samverkans- 
objekt leder till att både lärare och 
elever blir barnsligare, än de egent
ligen är.

De objekt som blir kvar är ofta de 
sexuella. Fantasiverksamheten kommer 
att präglas av att förhållandet lärare
elev erotiseras, dvs får en mer sexu
ell prägel. Men samtidigt är sexuellt 
umgänge mellan barn och uppfostrare 
något bland det som är strängast tabu
belagt i vår kultur. Erotiseringen av 
lärar-elev-förhållandet framkallar på 
detta sätt en kraftig reaktion hos 
lärarna (som vill förtränga dessa 
"pinsamma" fantasier), vilket kan ta 
sig uttryck bl a i många lärares mot
vilja mot sexual- och samlevnadsunder- 
visningen och mot ungdomarnas sexuali
tet överhuvudtaget. (Man klagar över 
den unga "debutåldern" etc).

De problem vi här berört när det gäl
ler lärarna är förvisso inte något 
som bara gäller dem. Man skulle nog 
kunna säga att vi kan finna ganska 
likartade fenomen hos eleverna. Den 
"katten-på-råttan"-princip som vi 
beskrev i exemplet med lärarens skrik
utbrott, dvs när lärarens kompensations- att förneka.
behov (för hans undertryckta ställning 
osv) tog sig uttryck i att han trakas
serade eleverna, är något vi känner 
igen också bland eleverna, när det 
gäller mobbing, utstötning, utlännings— 
hat etc.

När vi nu sett hur lärarens roll och 
beteende i hög grad präglas av utsatt
het, "ofärdigt" psykiskt beteende osv, 
så kan vi bara hoppas att eleverna in
te väljer lärarna som sina identifika- 
tionsobjekt (vilket de bevisligen ofta 
gör) .

LÄRAREN "SLÄPPER LOSS"

vetna om alla dessa problem och som för 
söker ta upp det i klasserna. Men jag 
tror, att dessa ganska säkert kommer 
stöta på problemet att eleverna reage
rar negativt när de vill ta upp känslor 
och elevernas egna erafrenheter till 
diskussion. Faktum är nämligen det, att 
många lärare använder denna metod för 
att nästla sig in i den informella delen 
av elevernas liv, för att på så sätt 
inte bara kontrollera den formella de
len av klassrumssituationen.

Genom att "privat” ta ställning mot sin 
egen lärarroll, dvs skapa självdistans, 
försöker de flesta lärare att vinna 
förtroende hos eleverna. Detta förtroen
de är, för de flesta lärare, oftast 
tvärtemot vad de själva utåt vill på
skina, ett försök att upprätthålla 
självkänslan (som annars lätt går för
lorad i en "fientlig" värld). Typiska 
exempel på detta är när klassförestån
daren på klassresa eller skolfester 
"släpper loss", super till och "är som 
alla andra". Elevernas reaktion mot 
detta är självklar. För att klara den 
formella och tråkiga delen av skolarbe
tet behövs den informella delen som 
kompensation och andrum. Den måste där
för skyddas från "kontrollörens", be- 
tygsättarens eller lärarens kontroll.

LÄRAREN - EN LUS MELLAN TVÅ NAGLAR

Rädslan att misslyckas eller att över
skrida de "gränser" myndigheterna satt 
upp för hur undervisningen ska ske 
präglar också lärarens agerande. Man 
skulle kunna säga att läraren är som en 
lus mellan två naglar. Å ena sidan har 
han "trycket" uppifrån och från kolle
gorna att han ska lära eleverna vissa 
bestämda saker, inte minst sånt som att 
sitta still och inte störa andra. Ä 
andra sidan har läraren alla de stackars 
elever, som utifrån helt skilda bakgrun
der, erfarenheter och behov nu ska 
tvingas lära sig alla dessa saker. Så
tillvida är det egentligen en helt omöj
lig uppgift läraren ska fylla. Och det 
är inte att undra på, om han misslyckas I 
Men den psykiska effekten för lärarens 
del blir oftast att han antingen söker 
felet i sig själv, i sin egen otill- 
räcklighetf eller att han skjuter all 
skuld på de "omöjliga" eleverna. Det 
senare alternativet är ju det lättaste, 
och kanske därför det vanligaste, om 
man vill klara självkänslan.

RÄDSLAN ATT BLI "STÄMPLAD"

Skolans karaktär av ”tvång” går inte 
Skolptzkten utgör bara det

som juridiskt garanterar detta "tvång”. 
Den som inte fullföljer skolplikten 
måste i längden räkna med att bli häm
tad av polisen. Detta "tvång" innebär 
därför också starka påfrestningar för 
föräldrarna till de barn, som vägrar gå 
i skolan eller som skolkar. De löper 
alltid risken att bli offentligt ut
skämda, att bli "stämplade" som asocia
la eller misslyckade och utsättas för 
grannskapets förakt.

Just denna rädsla att bli "stämplad" ut
gör ett av de viktigaste medlen som sam
hället har för att "hålla befolkningen 
i schack". Den förödmjukelse och det
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VARFÖR TALAR VI OM KLASSER ?
I den här tidningen talar vi of
ta om arbetarklassen och borgar
klassen. Varför gör vi det? Var
för gölgjjiagens Nyheter inte det? 
I denna artikel ska vi försöka 
redogöra för varför vi använder 
oss av begreppet klass, och lite 
om hur vi använder det.

Denna artikel är den andra i en 
serie som på ett enklare sätt 
försöker förklara våra ståndpunk 
ter i olika frågor.

Underklass och överklass är gamla be
grepp. De är äldre än Marx - även om 
en del borgare (där har vi klassbegrep
pet igen!) försöker påstå att han ska
pade både klassbegreppet och klasskam
pen.

Under t ex medeltiden, under feodalis- 
men, var det en självklarhet att som
liga tillhörde underklassen, nämligen 
bönderna, och att andra tillhörde 
överklassen, prästerna och adeln. Alla 
erkände att det fanns klasser, och i 
kyrkan förklarades detta vara guds vil
ja-

Idag i Sverige är det annorlunda. Från 
"vänstern" talas det förstås om klas
ser, men annars hör man mest talas om 
"socialgrupper", "yrkeskategorier". 
Andra säger att arbetarna har fått det 
så bra att arbetarklassen inte längre 
finns. Men ändå bryts de olika försöken 
att förneka klasskampen, t ex genom 
att påstå att "vi sitter alla i samma 
båt" sönder av ex vis den spontana 
strejkkampen.

KLASSER I SVERIGE OCH VIETNAM

Det är uppenbart att alla i samhället 
inte har det lika bra/dåligt. Både om 
vi ser det internationellt och här i 
Sverige. Såväl i Sverige, som i Sovjet, 
Kina eller Indien finns människor som 
bor i egna stora hus, äter gott, har 
flotta bilar och vars barn kommer att 
få stora möjligheter till en fin ut
bildning .

I alla dessa länder finns det också 
människor som har hårda, och smutsiga 
jobb, har svårt att få pengarna att 
räcka till, och vars barn har små chan
ser att skapa sig en bättre tillvaro än 
sina föräldrar.

Naturligtvis är det skillnad på länder 
som Sverige och Indien - DDR och Viet
nam. I Sverige och DDR svälter folk in
te. Men principen är densamma, uet 
finns en grupp, som lever gott, och 
en annan grupp, som lever mindre väl. 
Vad beror det på om man "lever bra" 
eller inte?

c.
VAD BESTÄMMER KLASSTILLHÖRIG
HETEN

Vid en första anblick tycks klasstill
hörigheten bero på inkomst. Hög lön - 
överklass, låg lön - underklass. Och 
det stämmer ju. Men vad avgör hur hög 
lönen ska vara? Svaret är återigen själv
klart: arbetet, yrket. Men man kan 
fortsätta att fråga. Varför ska en söm
merska ha lägre lön än en direktör? En 
brevbärare lägre än en postgeneral?
För att svara på det, måste vi' se till 
yrkets art, dess roll i samhället.

Om vi gör en grov indelning av yrkes
verksamma människor i samhället kan vi 
tala om de som producerar och de som 
bestämmer över det som produceras. 
Rent teoretiskt kan vi då utifrån des
sa två bestämningar tala om fyra grup
per av människor i ett samhälle. De 
som producerar och inte bestämmer 
över produktionen; de som producerar 
och bestämmer över produktionen; de 
som inte producerar och bestämmer 
över produktionen; de som varken pro
ducerar eller bestämmer över produk
tionen. Vi kan rita upp det i en sån 
här t oK o 1 1 •

bestämmer 
över 
produktionen

bestämmer 
inte över 
produktionen

producerar

producerar 
inte

Vi får då fyra grupper av människor i ett 
samhälle. Under kapitalismen kal'lar vi 
dessa grupper:

bestämmer 
över 
vroduktionen

bestämmer 
inte över 
vroduktionen

producerar småborgar
klass

arbetarklass

producerar 
inte

borgarklass 
(kapitalist
klass) ”,

mellanskikt

Om vi undersöker hur arbetarna res
pektive borgarna lever, så visar det 
sig att det är borgarna som "lever 
gott" och arbetarklassen som har det 
sämst. Det finns förstås stora olik
heter inom klasserna, arbetare som 
lever mycket gott och borgare vars 
företag går i konkurs. Småborgare 
kallas sådana som både arbetar för 
att producera, men också kontrollerar 
resultatet av arbetet, t ex olika 
hantverkare, bönder m fl.

Mellanskikt, kallar vi grupper av 
människor som varken producerar el
ler bestämmer över vad och hur det ska 
produceras. Dessa grupper är ofta 
mycket olika inbördes, alltifrån t ex 
snabbköpskassörskor till marknadsfö
rare .

MOTSÄTTNINGAR MELLAN KLASSERNA

Det är dock inte bara det att klass
tillhörigheten är bestämmande för 
människors levnadsstandard och ställ
ning i samhället som gör att vi in
tresserar oss för klasserna. Vikti
gare är motsättningarna mellan klas
serna .

Motsättningen mellan arbetarna och 
borgarna är bl a den, att en högre 
lön för arbetarna innebär en lägre 
vinst för borgarna. Det uppstår där
för en kamp, en klasskamp, mellan 
arbetarklassen och borgarklassen.

Klasskampen är inget som uppkommit 
med kapitalismen. Motsättningar har 
funnits mellan andra klasser under 
historiens gång. Mellan slavar och 
slavägare, mellan bönder och feodal
herrar, mellan feodalherrar och bor
gare. I själva verket är det denna 
klasskamp som är drivkraften för 
samhällets förändring genom histo
rien.

Men att vi talar om arbetarklassen 
beror inte bara på att den är den 
sämst lottade klassen i samhället, 
eller att den för en kamp för sina 
intressen som är drivande i samhäl-

Arbetarklassens kamp får en speciell 
karaktär just pga arbetarnas förhål
lande till maskinerna och till var
andra. Arbetet sker under kapitalismen 
i allt större enheter där varje arbeta
re utför allt mindre del av hela ar
betsprocessen. Arbetarens arbete sker 
kollektivt och så även kampen. -Medan 
bönderna kunde dela upp jorden emellan 
sig efter att de hade besegrat jord
ägaren, kan arbetarna inte dela upp 
fabrikerna emellan sig. En slutlig 
seger för arbetarklassc ’ver borgar- 
klass*n fodrar att arbetarna också 
styr samhället kollektivt. Det är 
därför som arbetarklassens seger 
över borgarklassen måste innebära so
cialism.

Vi har varit inne på några olika sa
ker som är bestämmande för klassbe
greppet. Det grundläggande och vikti
gaste är ställningen till produktions
medlen - om man arbetar eller bestäm
mer över arbetet. Detta kan kallas en 
ekonomisk definition av klassen.

SOCIAL OCH IDEOLOGISK BESTÄM
NING AV KLASSER

Utifrån den ekonomiska bestämningen, 
kan vi se att de som i ekonomisk be
märkelse kallas arbetare, lever under 
ungefär samma sociala omständigheter, 
har ungefär samma lön, bor på liknan
de sätt, äter viss mat, har vissa fri
tidssysselsättningar. Dvs, utifrån 
den ekonomiska definitionen av arbe
tarklassen, kan vi lägga till en so
cial bestämning av klassen.

Om vi går vidare kan vi iaktta att de 
som tillhör en viss klass har liknan
de ideer, är organiserade i gemensam
ma organisationer, skapar eller stöder 
vissa partier, osv. Vi får en ideolo
gisk bestämning av klassen.

När vi talar om klasser och klasskamp, 
så menar vi (oftast) summan av dessa 
tre definitioner. Men här kommer också 
vissa problem in, som ibland ställer 
till viss förvirring.

MELLANSKIKTEN

Vi kan idag se hur stora delar av 
mellanskikten lever under ungefär 
samma ekonomiska och sociala villkor 
som arbetarklassen (samma löneläge, 
samma bostadsförhållanden, samma ut
bildning osv). Men deras arbeten skil
jer sig ofta till karaktären från 
arbetarklassens. Arbetet för t ex 
spärrvakter, kassörskor, lägre tjäns
temän, m fl, är ofta mer individuellt 
och uppsplittrat än t ex fabriksarbete. 
Och just på grund av arbetets karak
tär kanske dessa mellanskikts kamp 
tar sig andra former än arbetarklas
sens .

Men likheterna med arbetarklassen är

sa lägre mellanskikts sociala situa
tion är-så pass lik arbetarklassens, 
är det också möjligt att dessa skikts 
kamp förenas med arbetarklassens.

Vi ser att vi måste göra en analys av 
hela klassamhället, av alla grupper 
och klasser, och hur dessa förhåller 
sig till varandra, och hur förhållan
dena inom och mellan dessa skikt/klas- 
ser förändras.

KLASSMEDVETANDE

Ett populärt begrepp inom vänstern är 
klassmedvetande. Det diskuteras ibland 
om hur arbetarklassen ska nå ett "so
cialistiskt medvetande". Ofta görs då 
det felet att man diskuterar medvetandet 
skillt från klassen. Man talar om indi
vider som ska ha/få ett medvetande. Men 
ett klassmedvetande är något som bara 
klassen kan ha -- och uttrycka i hand
ling. En individ i klassen kan lika 
lite ha ett kZ-assmedvetande som hon kan 
föra klasskamp på egen hand.

Däremot kan en individ naturligtvis 
vara "socialistiskt medveten". Även en 
borgare - t ex en förläggare - eller 
en småborgare - t ex en som har ett 
litet tryckeri - kan vara socialister. 
Men denna socialistiska medvetenhet in
nebär ju inget fcZassmedvetande.

Så kan också en individ vara "klass
medveten" i den betydelsen att hon upp
fattar sig som en del av en klass, en 
klass med gemensamma intressen av kamp 
mot kapitalet. Detta medvetande kan' ock
så förståss kombineras med det socialis
tiska medvetande vi talade om ovan.
Men det är en väsentlig skillnad på in
dividers medvetande - och också på många 
individers medvetande - och en klass ' 
medvetande.

Därför blir det ganska meningslöst att 
(som leninisterna) tala om att tillföra 
klassen medvetande. Med att arbetarklas
sen är klassmedveten menar vi att klas
sen går till kamp för sina intressen: 
mot utsugningen och förtrycket; och/el- 
ler för upprättandet av ett samhälle där 
de arbetande människorna styr - för 
socialismen.

Men vi kommer inte närmare socialis
men genom att förneka skillnaderna in
om arbetarklassen, eller mellan arbe
tarklassen och mellanskikten. En del 
försöker tala om "folket" och "mono- 
polkapitlaet", andra försöker visa 
att man måste "omdefiniera begreppet 
arbetarklass". De gör detta i tro 
att om man sätter andra etiketter på 
grupperna i samhället så skulle vi 
komma närmare socialismen. I själva 
verket är det tvärtom. Luddiga be
grepp förhindrar oss att kunna förstå, 
och därmed förändra samhället.

Perdix
Att läsa:
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Göran Therborn: Klasserna 1 Rwortno



SAGAN OM SAKEN SOM 
VANN OVER SJÄLEN

För några årtionden sen bodde en gos
se med sina föräldrar i en liten by i 
norra Sverige.
Per, som pojken hette, tyckte mycket 
om att gå i skogen med sin mor och 
far. Där hittade han ibland roliga 
pinnar, som han tog hem och torkade, 
putsade med sandpapper och fernissa
de. Pinnarna blev figurer som Per 
samlade på en hylla i sitt rum.

Den dagen som Per fyllde tio år var 
en dag som han sent skulle glömma. 
Då fick han sin första kniv. En stor 
Morakniv med rött skaft i trä och bla
det var så blankt att det glänste i 
ögonen på Per så det nästan gjorde 
ont. Per var väldigt stolt över sin 
morakniv.

En dag i slutet av april, då snön 
börjat smälta och det rann små ränn
ilar på bygatan då solen värmde det 
sista av snön och stora vattendrop
par damp ner på farstubron, gick Per 
med sin far och mor ut i skogen. De 
njöt av det fina vårvädret och kip
pandet under stövlarna från små po
lar av smältvatten. Det var den dagen 
Per hittade "Pinnen". "Pinnen" det 
var en helt vanlig pinne av trä, men 
om Per vetat det han nu vet är frågan 
om inte han låtit den vara. Ja, till 
och med kastat den långt, långt bort 
eller bränt upp den. Fast det var ju 
egentligen inte "pinnens" fel det som 
hände, möjligtvis Pers, eftersom han 
började tälja i den. Men det kan man 
heller inte säga, jag menar att det 
var Pers fel, för han hade ingen a- 
ning om vilka konsekvenser det skulle 
bli av att han täljde en vanlig trä
pinne. Det är lika bra att berätta 
vad som hände så får ni själva avgöra 
vems felet var.

Alltså, Per tog med sig "pinnen" hem 
och började tälja till den så att den 
blev slät och fin. Varje dag som han 
fick någon tid över höll han på att 
tälja och putsa den. "Pinnen" blev 
allt slätare och finare, ja den fick 
liksom ett eget liv. Pers far såg 
stolt på sin son och skröt för om
givningen vilken arbetsglädje Per ha
de. Och det kan man nog hålla med om. 
Per lade ner hela sin unga själ i att 
få "pinnen" slät och fin. Efter mån
ga, långa dar var "pinnen" färdig.

Den hade fått en mjuk och slät yta 
som kändes varm och skön. När man 
smekte den ingav den en känsla av 
trygghet.

Men efter ett tag glömde Per bort 
"pinnen" som blev lagd i en garderob. 
Åren gick och Per växte upp till en 
ganska harmonisk människa och när han 
började gymnasiet flyttade han in till 
staden, hos några goda vänner till fö
räldrarna, då det inte fanns något gym
nasium i Pers hembygd. Efter tre-å- 
rigt gymnasium kom han in på Handels
högskolan i Stockholm. Men när han var

färdig med utbildningen, hade landet 
drabbats av en lågkonjunktur som i sin 
tur ledde till stor arbetslöshet. Sär
skilt svårt var det för ungdomen ef
tersom det som för Pers del saknades 
praktik. Han provade att jobba på sjuk
hus, men han slutade för att han fann 
det deprimerande att jobba inom lång
vården. Till slut fick han i alla fall 
arbete som kontorist vid en fabrik 
som gjorde olika artiklar i plast. Per 
hade tillsammans med sin flickvän fått 
tag på en två-rummare i en av Stock
holms förorter. Pers flickvän, som 
hette Ulla, var även hon akademiker 
som arbetade på sjukhus.

Per ryckte in i det militära som sig- 
nalist i Flottan. Under den tiden fick 
de sitt första barn. Ett vackert li
tet flickebarn, som prästen sa vid do
pet, med stora blå ögon. Eleonor blev 
hennes namn, och alla människor tyck
te att hon var så lik sin mor. Efter 
lumpen återgick Per till arbetet vid 
plastfabriken, och då kamrern gick i 
pension fick Per det jobbet. Men det 
blev kärva tider p.g.a. oljekrisen och 
företaget gick med stora förluster. 
Till följd av detta drabbades arbe
tarna och tjänstemännen av permitte- 
ring. Fackföreningen var mycket oroad 
för att företaget skulle gå i konkurs, 
så på ett av företagsnämndens möten 
beslutade man att sätta upp en s.k. 
idé-låda, där de anställda kunde läm
na förslag på produkter och rationali
seringar av olika slag.

En långhelg åkte Per med familj till 
sina föräldrar. Som en överraskning 
hade Pers far tagit fram alla pinnar 
som Per torkat och fernissat. Även 
"pinnen" fanns med och Eleonor fick 
genast syn på den och blev förtjust 
i den. "Pinnen" var fortfarande efter 
alla de år som gått lika slät och fin, 
lika skön att ta på.

Eleonor kunde inte slita sig från "pin
nen" så hon fick ta med sig den hem. 
"Pinnen" blev en verkligt kär vän för 
Eleonor som hon kunde smeka, suga, bita 
och slå med när hon var ledsen, trött 
eller hungrig. Men så en dag hände det. 
"Pinnen" blev bortglömd en dag när Ele
onor var på Skansen med farmor och far
far. På kvällen när Eleonor skulle so
va var hennes vän "pinnen" bo-ta. Ele
onor blev alldeles ifrån sig, hon skrek 
tills hon storknade och blev alldeles 
blå i ansiktet. Det gick inte att trös
ta henne alls. Hon grät sig till sömns. 
Per lovade att göra en ny pinne till 
Eleonor men det var lättare sagt än 
gjort, för det fanns ingen skog i när
heten och att åka några längre sträck
or hade inte Per tid med. Hans nya 
befattning som kamrer innebar bland 
annat att han måste ta med sig jobb 
hem över helgerna beroende på under
bemanning till följd av alla permit- 
teringar som gjorts. Men Eleonor glöm
de inte bort löftet hennes far givit 
henne och varje kväll blev Per påmind 
om det. Varje kväll Per kom hem fråg
ade Eleonor var hennes "pinne" var och 
varje kväll grät hon sig till sömns. 
En kväll när Eleonor somnat satt Per 
och Ulla och resonerade om vad för fel 
de hade gjort då Eleonor var så hemskt 
olycklig. Då fick Per den stora idén. 
"Pinnen" skulle kunna göras i plast. 
Och då skulle det inte göra något om 
"pinnen" försvann. Det var ju bara 
att göra en ny. Sen kom Per att tän
ka på idé- lådan. Kanske att det kun
de vara något för företaget att pro
ducera. Sagt och gjort, följande dag 
skrev han ner sitt förslag på en lapp 
och lade den i idé-lådan. Han beskrev 
hur förtjust hans dotter varit i "pin
nen" fast den var gjord av trä, hur 
skulle det då bli om den var gjord i 
färgglad plast! Man tog upp Pers idé 
på företagsnämnden och kom fram till 
att idén var genialisk. Företagsled
ningen ordnade med hjälp av experter 
en marknadsundersökning för att se om 
"pinnen" var något att satsa på. Då

resultatet av den blev positivt, sat
te man igång en enorm reklamkampanj, 
där kända barnexperter och politiker 
uttalade sig om "pinnen". Och efter 
en vecka på Barbados där "pinnen" 
demonstrerats på ett barnhem som be
kostats av företaget, var alla de 
kända barnexperterna och politikerna 
överens, "pinnen" var ett måste. Det 
ordnades debatter i radio och TV.

Berömda psykologer konstaterade att 
"pinnen" var det enda säkra sättet att 
kunna fostra barn till harmoniska och 
fria människor som tack vare "pinnen" 
skulle kunna fungera socialt och känna 
solidaritet med sina medmännsikor. 
"Pinnen" blev en dundersuccé och Per 
befordrades till chef för produktut
vecklingsavdelningen. Alla som varit 
permitterade fick sina jobb tillbaka. 
Man fick till och med anställa nytt 
folk och bygga ut fabriken till det 
dubbla för att kunna mätta efterfrågan 
på "pinnen". Faktum var att den svens
ka standarden ökade så kraftigt att 
hela västvärlden talade om det svens
ka undret.

Men när Per kom hem och visade stolt 
upp den nya "pinnen" i plast och gav 
den till sin dotter, tittade hon på 
"pinnen", strök den mot kinden, titta
de upp på sin far och stora tårar tril
lade ner för hennes kinder. Nej, det 
där var inte Eleonors pinne. Den sak
nade mjukheten och värmen, den smaka
de inte alls lika gott som den rik
tiga "pinnen". Eleonor kastade plast
pinnen på far sin och sprang gråtande 
in på sitt rum. Per gick efter in i 
sin dotters rum och såg henne sitta 
hoptryckt i ett hörn av rummet. Per 
försökte förklara att alla barn hade 
en plastpinne men Eleonor svarade 
inte. Eleonor förstod nu att hon inte 
skulle få tillbaka sin "pinne". Hon 
sjönk in i sig själv alltmer, vägrade 
att äta, ville inte gå ut och leka.
Om nätterna vaknade hon och grät. 
Per och Ulla gick till slut till en 
barnexpert och bad om råd. Experten, 
som förstod att det skulle bli skandal 
om det kom ut att dottern till den 
som kommit på idén till plastpinnen, 
inte tyckte om den och att han dess
utom blivit lovad en resa till Bar
bados av företaget för att uttala sig 
om "pinnens" terapeutiska förmåga, 
sa att Eleonor omedelbart måste tas 
in på ett behandlingshem för vård.

Eleonor kom till ett specialsjukhus, 
där hon på terapeutisk väg blev be
handlad med hjälp av plastpinnen. 
Men det hade motsatt verkan på Eleo
nor som i stället började hata "pin
nen". Till följd därav blev hon allt
mer inbunden och apatisk. Eleonor 
sjönk in i sig själv alltmer och till 
slut gick det inte längre att få kon
takt med henne. De enda tecken man 
kunde se på att hon levde, var de sto
ra tårarna som rann i en aldrig sinan
de ström från hennes milda blå ögon, 
som stirrade långt, långt bort i fjär
ran.
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RECENSIONER
NÄR VAR VI VÄRDA EN BLOMMA SIST?

För några år sedan skrev Mareus An
dersson ett litet häfte om sin tid 
som fredskårist i Afrika. Den var 
genialisk i sin känslofulla beskriv
ning av en biståndsarbetares vardag.

Nu har han kommit med en bok vars 
innehåll är av ett helt annat slag. 
"När var vi värda en blomma sist?" 
(Bokförlaget Röda P.ummet) med under
titeln "En gummiarbetares vardag". 
Den handlar om den tid 1974-75 då 
Marcus jobbade på KF-ägda Gislaveds 
gummifabrik.

Det framkommer att bokens huvudpeson, 
Johan, är lärare. Men det kommer inte 
riktigt fram varför han frivilligt 
ställer sig på verkstadsgolvet. Det 
framskymtar också i boken att detta 
val förvånar jobbarkompisarna. Ty för 
dem har det inte funnits något val. 
De har tvingats till fabriken från 
sina hemtrakter, från Köpenhamn, Bo
rås eller Belgrad.

Det finns (fanns?) ett begrepp inom 
vänstern som heter "proletarisering". 
Med det menas att medlemmarna i det 
eller det förbundet ska ta jobb på 
fabriker för att kunna nå "de som ska 
göra't", dvs arbetarklassen. Är det i 
Johans fall fråga om "proletarise
ring"? Jag tror inte det. Snarare 
har Johan drivits till fabriken av 
nyfikenhet på hur arbetarklassens 
vardag ter sig på en stor fabrik, 
kanske blandat med att han varit less 
på läraryrket. Det är i så fall sam
ma nyfikenhet som gjort att Marcus 
prövat på vitt skilda yrken, allti
från skogshuggare och lokalredaktör 
i Smålandsstenar till högstadielära
re i Anderstorp och jordbrukinstruk
tör i Zambia.

Det kommer fram att Johan är politiskt 
aktiv, dels i ett vänsterförbund och 
dels i Chilekommittén. Det är naturligt 
att man, som medlem i ett förbund 
som ständigt talar om just arbetar
klassen som den drivande kraften ba
kom varje revolutionär förändring, 
drivs att kolla riktigheten i parol
lerna, drivs till att se med egna 
ögon om förbundets politk är realis
tisk, verklighetsförankrad.

EN SYNDFULL SKAPELSE

Konrad Jonnsons uppror i Folke Fridells 
bok En syndfull skapelse är individu
ellt. Han tar ledigt från jobbet utan 
att egentligen ge någon annan orsak 
till det än att han vill va ledig. Han 
kallar det sin skaparvecka. Han vägrar 
att spela sjuk och hans uppror blir en 
protest mot hela fabrikssystemet och 
dess degradering av fabriksmänniskorna 
till nummer utan allt mänskligt värde 
och individualitet. Det enda värde som 
tillerkänns en arbetare i fabriken är 
'hans värde som producent av profit, 
och inte ens detta värde som han skapar 
blir hans utan han betalas med smulor 
från den rike mannens bord.

Fabriken och fabrikssystemet blir ett 
främmande hot som hela tiden finns där 
i bakgrunden, från vilket det för pro
letärer är omöjligt att värja sig mot. 
Konrads uppror är ett försök att åtmin
stone för en vecka komma undan den 
gäckande skuggan. Men det är svårt, 
Konrad Jonssons uppror ses inte med

Johan försöker hela tiden arbeta i 
fackföreningen, att föra fram krav 
där. Han försöker få igång saker, 
försöker aktivera jobbarkompisarna. 
Men det ger inte de resultat han vän
tar sig. Fackbyråkraterna är slipade 
och fintar eller myglar bort alla 
krav på förändringar. Marcus beskri
ver fackmötena som skådespel, som en 
rafflande envig mellan de som vill 
förändring, de oppositionella arbe
tarna, och de sossar som det vore 
hyckleri att kalla socialister. Här 
har var och en som någonsin bevistat 
ett fackmöte stora möjligheter att 
känna igen sig!

Den spontana frågan som man osökt 
ställer sig efter att ha tagit del 
av Marcus' erfarenheter från fack
ligt arbete är: hur i h-e ska dessa 
fackföreningar kunna bli "kamporga
nisationer"? Att det skulle vara lät
tare att jobba fackligt, eller att 
förhållandet mellan arbete och kapi
tal skulle vara på något sätt annor
lunda i ett "folkrörelseägt" före
tag, det dementeras kraftfullt av 
MA.

Ett annorlunda, roligt grepp i boken 
är kapitlet där ett socialistiskt 
Gislaved målas upp. Det görs i be
skrivningen av en dröm: Johan kommer 
tillbaka till staden flera år senare 
och finner den första förändrignen re
dan vid järnvägsstationen. Istället 
för SJ står där ESRH, vilket betyder

jlida ögon av varken hans arbetskamra
ter, familj eller fackförening. Han 
blir dömd till en Golgatavandring i 
samhället.

Hans uppror tas också på allvar av 
fabrikens ägare och hantlangare. I och 
med att Konrad vägrar att beteckna sig 
som sjuk faller anklagelserna mot fa
briken själv och man är rädd att exem
plet skall följas av andra.

Men Konrad förblir ensam i sitt uppror, 
individualitet tillåts inte bland hans 
likar - proletärerna. Till detta är de 
alltför hårt dresserade, och hans upp

Europas Socialistiska Rådsrepublikers 
Järnväg. För en som i likhet med un
dertecknad bott i Gislaved är de oli
ka platserna lätt igenkännbara. Bo
stadsområdet Trasten kallar MA för 
Staren, hotell Nissastigen för Nissa- 
dal etc.

överhuvudtaget blandar Marcus olika 
sätt att skriva på. Det gör boken 
intressant och lättläst. Börje Gustavs
son har tagit bilder som placerats 
ihop med MA:s dikter. Trots biandingen 
blir det en helhet, en väl sammanfo
gad skildring som tar upp gummifab
rikens vardag sett från vitt skilda 
vinklar.

I ett annat kapitel varvar MA hjulets 
och däckets historia från år 4000 
f Kr till våra dagar, med en arbets
kompis, Slata Reljanovics, dag. Det 
hela görs i korta satser och är 
mycket effektfullt. "8.20. Slata går 
över till att lasta femtontumsdäck. 
Är 1629: Italienaren Giovanni Branca 
publicerar ritningar på ett fordon 
som drivs av en väderkvarn" osv. MA 
vill ge oss sammanhangen, bakgrunden 
till varför fabriken står där den 
står idag, varför förhållandena är 
som de är. Det är ett sammanhang som 
fråntagits gummifabrikens arbetare. 
Ingen vet t ex varför det helt plöts
ligt blir så litet att göra. Beslu
ten fattas högt ovanför arbetarnas 
huvuden. Man behandlas som det man 
blivit reducerade till under kapita-

ror blir till ett hot också mot dem och 
deras slavmentalitet.

Direktören försöker muta Konrad genom 
att visa överseende "med det hela" och 
en mutmiddag, men Konrad klarar mutför- 
söket på ett hår när.

Det förekommer i och för sig hela tiden 
individuella uppror som sabotage och 
annat som försiggår i det fördolda. På 
samma sätt är idag sjukskrivningar och 
skubb från jobbet individuella protes
ter som mer eller mindre accepteras som 
säkerhetsventiler, bara det hålls inom 
vissa ramar.

lismen: produktionsfaktorer. Bokens 
"paroll" sammanfattas bäst med nam
net på ett av kapitlen: "Människo
värdet vi fodra tillbaka".

Marcus är uppvuxen i frikyrklig 
miljö och kombinerar sin övertygelse 
om socialismens nödvädnighet med kris
ten tro. Han kristna övertygelse kom
mer fram på sex rader i boken. Hur 
han kombinerar kristendom, idealism, 
med marxism, det vet jag inte. Hur 
han får ihop det vore onekligen intres
sant att höra mer om.

I de första kapitlen tycker jag att 
jag inte riktigt fick veta vem Johan 
var. Det är Johan som ser, analyserar 
och ställer frågor om det han upple
ver på gummifabriken. Men han låter 
beskrivningen av Johan stå tillbaka 
och tecknar istället jobbarkompisar
nas livsöden, som de blivit berättade 
för honom i umgänget med dem, i ar
betet och på fritieden. Marcus utgår 
från och bevisar det riktiga i tesen 
att "varje människa har något värde
fullt att berätta". Vi får ta del av 
livsöden som säkerligen aldrig skulle 
kommit på pränt annars.

Att låta andra människor tala, är ett 
bra sätt att skriva, att använda sin 
förmåga att formulera sig på. Den fi
na beskrivningen av jobbarkompisarna 
och av den klassgemenskap som trots 
allt finns, är bokens ryggrad.

Marcus berättade för mig sommaren 
1975 om hur han tränade sig att skriva. 
Han lät en kompis skriva ned ett ämne 
på en papperslapp som sedan lades i 
ett uthus på gården utanför Gislaved 
där MA då bodde. Marcus gick dit och 
tvingade sig att skriva minst ett par 
A4 om detta ämne. Att skriva bra 
böcker på inspiration är få förunnat. 
För de flesta är skrivandet ett snå
rigt och krävande hantverk. Att döma 
av Marcus debutbok så har träningen 
gett färdighet.

Det vore synd, om det faktum att bo
ken är utgiven på ett litet förlag 
med små resurser, skulle göra att 
"När var vi värda en blomma sist?" 
dränktes i bokfloden. Läs den!

Christian Wigardt

Men i dessa dagliga protester riktas 
anklagelsen mot arbetaren själv som 
inte pallat trycket. Det är arbetaren 
som är sjuk, inte samhället. Arbetaren 
som skubbar från jobbet betraktas med 
misstänksamhet från både arbetskamrater 
och företag. Vi kanske skulle ställa 
frågan som så: Hur är det egentligen 
ställt med den plikttrogne arbetare som 
dag ut och dag in kommer till jobbet 
och gör som han blir tillsagd? Är det 
egentligen inte en frisk reaktion mot 
ett sjukt system att ta ledigt då och 
då för att få lite andrum från det? Ska 
vi verkligen smyga hela vårt liv bakom 
sjukförklaringen och ständigt känna oss 
skuldmedvetna då vi försöker få lite 
andrum och eget liv, om än kanske för 
en kort stund. När ska vi sluta rossla 
i telefonen och ställa oss upp och rik
ta en anklagelse mot det som vi egent
ligen hatar och som förkväver våra liv?

Stenta.

Folke Fridells Syndfull Skapelse finns 
nyutgiven av Litteraturfrämjandet i 
serien av "5-kronorsböcker".

forts från sid 9

Rädslan för att själv misslyckas, att 
stötas bort av samhället, är därför nå
got som aldrig kommer att lämna dem som 
gått igenom skolan och nu lever som 
"fria" och "jämlika" medborgare i det 
verkliga samhället. Denna rädsla att 
själv stötas ut sitter kvar djupt inne 
i ryggraden och är ett utmärkt redskap 
för att åstadkomma disciplin bland de 
vuxna människorna. Rädslan för att 
själv stötas bort är också grunden för 
det socialpsykologiska fenomenet när 
undertryckta människor hånar dem som 
krälar ännu längre ner i skiten.

"DET BARA SNACKAS I PLUGGET"

Slutligen skulle jag bara vilja säga nå

got om möjliga orsaker till den leda 
och den känsla av ått "det bara snackas 
i plugget" som många elever har. Jag 
tror att det är en riktig känsla.

Vi har sagt att skolsituationen präg
las av att alla erfarenheter från sam
hället endast förmedlas indirekt, via 
språkliga symboler. Antingen får ele
ven läsa om eller höra läraren berätta 
om samhället osv. Orsaken till detta 
har vi sagt var skolans avskildhet och 
avsaknaden av ett materiellt samverkans- 
objekt. Dvs när eleverna inte får prak
tisera ute i samhället, eller arbets
livet, utan endast muntligt eller 
skriftligt bearbeta det, kommer detta 
onekligen uppfattas som att i skolan 
bara snackar man.

Som elev är man också ganska oklar om 
varför man går i skolan. Det är skill
nad på om man t ex tränar idrott. Den 
som hoppar stav har ett klart och en
kelt definierat mål. Han vill bli bra, 
kort och gott. Därför underkastar han 
sig också autkoritära tränare, en 
ohygglig kroppsansträngning och många 
tusen timmars träning. I skolan är mål
sättningen däremot abstrakt. Den är 
svårbegriplig och många gånger oklar. 
Här blir det bara en massa "tjafs" och 
ingenting gjort.

Jag hoppas att jag fått några viktiga 
saker sagda. Nu får läsarens egen fan
tasi ta vid....

Brutus Östling

LITTERATUR:
Klaus Ottomeyer: Människan under kapi
talismen (Röda Bokförlaget).
Alfred Krovoza: Det abstrakta arbetet 
och sinnlighetens öde (TEKLA nr 2). 
Kritisk utbildningstidskrift.
Siegfried Bernfeld: Sisyphos oder die 
grenzen der Erziehung (Suhrkamp 1967) .

Ett bra försök att sätta analysen av 
skolan i perspektivet av den marxska 
kritiken av den politiska ekonomin, 
görs i en pamflett som ARBETARPRESS 
givit ut. DEN LÖNSAMMA SKOLAN heter 
den.
Sätt in 5:- på pg 88 66 51 - 9, så 
får du den i brevlådan efter några 
dagar.



Ett sKiVbOlaG i V^Rie By
O HrHmLörKeLLiUnG':

”Ge oss tillbaka rätten att leva 
liv. Tills dess kommer vår musik

ge oss ett anständigt
att skära i

ställda skallar... Tänk om toner kunde döda
ingen ” musik - ingen ”perfekt

era noll- 
. Vi spelar 
- det är inte

heller vår strävan - vi spelar musik som lever - här och nu. 
Vi spelar som vi vill och lever vårt liv. Reagerar du inte 
är du levande död mellan TV:n och blanketterna - mellan pry
larna och ångesten över ditt livs avsaknad av mening.”

Texterna hos de flesta nya grupper har 
den friskhet och glöd som fanns i 
musikrörelsens barndom hos t ex 
Gudibrallan och Love Explosions. Hos 
de ”stora” (etablerade) grupperna har 
ju texterna alltmer fyllts av leni
nistiska pekpinnar. Björn Afzelius 
löper risk att bli KU:s Jan Sparring.

Unuer de senaste åren har en massa 
nya grupper och skivbolag dykt upp 
på den musikaliska himlen. Band som 
utstrålar en vitalitet och spelglä
dje - hellre än perfekt. Denna våg 
av ny musik kallas ibland nya vågen, 
en direktöversättning från det engels
ka ”new wave”, som dock har en helt 
annan innebörd. Den svenska ”nya vå
gen" har i alla fall ställt den eta
blerade musikrörelsen mot väggen, den 
musikrörelse som med åren blivit allt
mer stelbent och självgod.

Tekniken har blivit alltmer avancerad 
och dyrbar vilket gör att de etablera
de musikrörelsebolagen inte satsat på 
den ”nya vågen”. Utan man satsar på 
sina säkra kort och givna försälj
ningssuccéer. Detta gäller speciellt 
Nacksving i Göteborg.

Den nya musiken kommer för det mesta 
ut på singel i små upplagor, 500- 
1000 ex, ofta på eget bolag. Bolagen 
säljer ofta hela upplagan själva men 
SAM-distribution har mycket av det 
nya.

Den nya vågen är oftast lokalt för-

Punk är
trevligt

SAM-Distribution, Vaxholm

Spela självideologin som fanns i bör
jan av sjuttiotalet har bytts ut mot 
krassa ekonomiska hänsynstaganden och 
elittänkande. Musikrörelsen har skapat 
sina supergrupper och idoler; Lilla 
Nacksvingsligan, Motvind och Björn 
Afzelius för att ta några exempel.

ankrad i förorter. Där har samtidigt 
en rörelse uppstått för att ordna 
speltillfällen och lokaler för andra 
aktiviteter. Det mest kända exemplet 
är nog kulturföreningen Oasen i 
Stockholmsförorten Rågsved. Den bilda
des för drygt ett år sedan som ett 
alternativ till dyra nöjen inne i 
stan. ”En Oas i varje förort” var 
mottot. Man har hela tiden hyrt loka
ler av Medborgarrådet.

Medborgarrådet verkar vara en samman
slutning för inbördes beundran som 
inte gillar ungdomar, framförallt 
inte ungdomar som Vzll något och 
ställer krav på att få överta lokaler
na. Rågsved har (som så många andra 
förorter) drogproblem. Kravet att ha 
en lokal att träffas i där man kan^ 
känna stöd och gemenskap är berättigat 
för att motverka droger. Men sådant 
begriper inte Medborgarrådet i Råg-

rum 
Man 
att 
att

Nedan ska vi ta och kolla in en del 
av de singlar som kommit ut det se
naste halvåret.

7Msta5m iEMAÇ^oU

i tunnelbanan och varsomhelst. 
lirar för att det är kul - för 
ha något att göra - istället för 
flippra ut på en massa destruk-

varo i ett samhälle som känns 
hopplöst och meningslöst. Ett 
le som skiter i framtiden och 
tidens människor.

alltmer 
samhäl- 
f ^am-

tiva prylar. Mitt i den kompromisslöst 
ösiga och volymstarka musiken hörs 
ett desperat skrik - på hjälp - på 
förändring - på en meningsfylld till-

sved, följaktligen är Oasen utslängda 
och utan lokal numera. Men kampen 
går vidare...i Rågsved och på många 
andra ställen. Överallt bland betong
bunkrar runt om i landet växer musi
ken. Unga band repar i garage, i berg-

f bÖA örRöÅ/

SINGLARNA
FiÄVJUNK: (SUB) distr. SAM) Bohman, 

Bohman/All along the watch tower. 
Hoppas att vår vän Gösta har fått 
ett ex. av plattan men antagligen har 
han inte det, eftersom han fortfarande 
syns till.

EBBA GRÖN: (MISTLUR, distr. SAM) 
Ung & Sänkt/Profit, Mona Tumba/ 
Tyst för fan.
Det mest kända bandet från OASEN. 
Sveriges bästa punkgäng.

Gösta 
Stick 
Gösta 
spola

Bohman du är ett fä 
åt helvete...
Bohman du är kass 
ner dig på ditt utedassi

BAITERS: (ATTACK, distr. SAM) Droga
för att våga/Falsk reklam/Raggare-
Ge upp.
Stockholmspunk, bra inspelningssound 
- rått ösigt och bra texter som finns 

upptryckta på omslaget.

BOISE: (KLOAK, distr. SAM) Inget 
ljus/Tror Du?/Hjälp.
Av omslagsbilderna att döma ett myc
ket ungt band. Texter på bred skån
ska - inte så raka kanske utan lite 
mer åt det poetiska. Orgeln är jäv- 
ligt fin liksom diverse syntesizer- 
slingor som ringlar sig genom hela 
skivan. Schysst jobbat!!

HELA BALETTEN: (MISTLUR, distr. SAM) 
En lång rak väg av asfalt/ldolen.
En vidare utveckling av sextiotalsmu- 
siken med helt underbara körer. As
falt har ett av de svängigaste piano
solon som hörts på länge. Hela Balet
ten kommer från Stockholmsförorten 
Huddinge och ingår i Fullerstagrup- 
pen. En allaktivitetsgrupp där även 
bandet Hela Huset Skakar uppstår då 
och då.

HELA HUSET SKAKAR: (Sista Bussen, 
Distr. SAM) Ingenting blir bättre av

kulturföreningen, 4?Lft

LEVANDE KULTURLIV ¿rrC 
i betono Förstäderna^ . 5 
NAMN: '-^^^

KUNGTUNG: (Grisbäck, distr. SAM)
Ät dina pengar och dö/Punk.
(MNW, distr. SAM)
Jag är ett trafikljus/Två blodröda 
segel.
KungTung från Kalmar spelar tung 
rock med en stor portion humor. Spe
ciellt Två blodröda segel fastnar. 
Given succé.

”En skitig kudde 
på Vattugatan fem 
två par kalsonger 
det var nästan som ett hem”

FIENDENS MUSIK: (Bellatrix, distr. SAM) 
En snark rätt in i skallen/Fiendens

aoo

Att Fiendens musik spelar f iendens svänger sa att man

musik framgår klart i låten Fiendens 
musik som är en svidande vidräkning 
med framförallt SKP:s endimensionella 
inställning till musik, ja till allt. 
En pärla för alla SKP-hatare.

BLA SCHÄFER: (Sista Bussen, distr. 
SAM) Sysselsättningen/Dom är rädda. 
Dom är rädda - en översättning av en 
av den tjeckiska gruppen Plastic 
Peoples låtar.

DAG VAG: (BALL, distr. SAM) Dimma/ 
När vården slår till, Flyger/Sånt är 
1ivet.

sulorna. Flyger är
får luft under sko
en riktig ”rysare”.

Gruppen har nyligen kommit med en LP.

HOT SEVER COMBO: (Bolag obefintligt, 
Distr. minimal) Kroppen/Handkraft. 
Kroppen är en oerhört svängig låt med 
latinamerikanska toner. Plattan kan 
beställas genom Thomas Hertzman, 
Slottsg. 114, 602 20 Norrköping.

”Å du äger min kropp, 
men inte min själ. 
Och inte mitt sista 
hopp.
Det kan du inte slå ihjäl”


